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 هدف

  در   اصاالی   موضااو  .  باشااد می   درآمااد   باار   مالیااات   حسابداری   نحوه   ز ي تجو   ، استاندارد   اين   هدف  .   1
 جاری و آتی موارد زير است:  ی ات ی آثار مال   گرفتن به حساب    ی چگونگ بر درآمد،    ت مالیا   حسابداری 

آتی   الف. )تسويه(  دارايیهامبلغ  بازيافت  وضعیت يدفتری  صورت  در  که  )بدهیهايی(  ی 
 ؛ و دنشومیمالی واحد تجاری شناسايی 

رويداد  .ب ساير  و  تجاری معاملات  واحد  مالی  صورتهای  در  که  جاری  دوره  های 
 . دنشومی شناسايی 

دفتری آن  بازيافت يا تسويه مبلغ واحد گزارشگر انتظار   ، بدهی يک  دارايی يا يک   شناخت هنگام  
بازيافت يا تسويه مبلغ دفتری    اين احتمال وجود داشته باشد که اگر  .  دارد دارايی يا بدهی را  

  ، از زمانی باشد که بازيافت يا تسويه بیشتر )کمتر(    ، موجب شود پرداختهای آتی مالیات، مزبور 
ندارد،  به همراه  مالیاتی  با    اين   آثار  ی  استثناها   در نظر گرفتن برخی استاندارد واحد تجاری را 

 کند. می   ( انتقالی   مالیات   )دارايی   مالیات انتقالی   ، ملزم به شناسايی بدهی محدود 

استاندارد  ر مالیاتی  آثار  که    کند ی م ملزم    را واحد تجاری    ، اين  به  ويداد معاملات و ساير  ها را 
کند    ای شیوه   همان  منظور  حساب  رو آن    که به  و  می حساب    به   دادها ي معاملات  .  د ن شو گرفته 

  هرگونه زيان،    و   سود صورت  شده در  شناسايی های  ، در مورد معاملات و ساير رويداد بنابراين 
مالیاتی معاملات و ساير    آثار شود.  زيان شناسايی می   و سود  صورت  در  نیز  ط  و مالیاتی مرب   آثار 

به  ،  در حقوق مالكانه بطور مستقیم    ا ي زيان جامع    و سود    صورت شده در  های شناسايی رويداد 
در   جامع    و سود    صورت ترتیب  مستقیم   يا زيان  حقوق    بطور  می   مالكانه در  شود.  شناسايی 

مبلغ  شناسايی دارايیهای مالیات انتقالی و بدهیهای مالیات انتقالی،    ، تجاری   های در ترکیب   همچنین 
را تحت تأثیر  شده در خريد زير قیمت شناسايی ترکیب تجاری يا مبلغ سود  آن سرقفلی ناشی از  

 دهد. قرار می 

دارايیهای مالیات انتقااالی ناشاای از زيانهااای مالیاااتی   شناخت  ،اين استاندارد  در  همچنین
درآمااد در صااورتهای مااالی و   ارائه مالیات بر  نشده،مالیاتی استفادهاعتبار  نشده يا  استفاده

 .دشومی انیبدرآمد  افشای اطلاعات مربوط به مالیات بر
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 كاربرد  دامنه

 .شود  گرفتهبكار    درآمد   بر  ماليات  حسابداری  یبرااستاندارد بايد    اين .  2

 یمبتناا مالیاتهای داخلی و خارجی   تمامشامل    درآمد  بر  مالیات  استاندارد،  اينمقاصد    یبرا . 3
مالیاتهااای   مانندشامل مالیاتهايی    ،درآمد  مالیات بر  ،همچنین.  استمشمول مالیات    سودبر  
 در  ،خااا   مشارکت  يا  وابستهواحد تجاری    ،فرعی  یتجار  واحدتوسط    که  است  یفیتكل

 .شودمیقابل پرداخت  ،گزارشگر واحد به تخصیص سود صورت

 تعاريف

 :است  رفته  بكار  مشخص  معاني  با  ريز  اصطلاحات  استاندارد،  اين  در .  4

 قبل از كسر هزينه ماليات است.  ،ورهدسود يا زيان    حسابداري سود

  شودميمالياتي تعيين    نيقوان  طبقكه    ،است  دورهسود )زيان(   (ماليااا  )زيان  ماليات مشمول سود

 .است(  افتيباز  قابلبر مبنای آن قابل پرداخت )  ،درآمد   بر  مالياتو  

  در ارتبوواب بووا ،دوره زيووان يووا سووود در محاسبهمبلغي است كه    كل  (اتيمال  درآمد)  ماليات  هزينه

 .شودبه حساب گرفته مي  ،يانتقال  اتيو مال  یجار  اتيمال

مشوولوم ماليووات   در ارتباب با سود(  افتي)قابل باز  يماليات بر درآمد پرداختن  مبلغ  جاري  ماليات

 .است  دورهيک  (  مالياتي)زيان  

كووه از  اسووت    هووای آتوويدر دوره قابوول پرداخووتدرآمد  مبالغ ماليات بر  بدهيهاي ماليات انتقال 

 .شودناشي مي  مشلوم ماليات  يتفاوتهای موقت

موارد    در ارتباب باهای آتي  در دوره  بازيافت قابل درآمد  بر ماليات مبالغ  انتقال  ماليات داراييهاي

 زير است:

 ؛  اتيمال  كاهنده  يموقت  تفاوتهای  .الف

 و  ؛يآت  یهادوره  به  نشدهاستفاده  مالياتي  زيانهای  انتقام  .ب

 .يآت  یهابه دوره  نشدهاستفاده  مالياتي  هایاعتبار  انتقام  .پ

  مبنای  و  مالي  وضعيت  صورت  در  بدهييک      يا  دارايي يک دفتری مبلغ بين تفاوت   موقت  فاو هاي

 از دو صورت زير باشد:  يتواند به يكمي  يموقت  تفاوتهای. است آن  مالياتي
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  یمبلغ دفتر  افتيباز  هنگامموقتي هستند كه    تفاوتهای  كه  لياتما  مشمول   موقت   فاو هاي .الف

(  مالياتيدر تعيين سود مشلوم ماليات )زيان   ،بدهييک  مبلغ دفتری  تسويه    يا  ييدارايک  

 يا  شد؛  خواهند   ماليات  مشلوم  لغامب  ايجادبه    منجر  ،آتي  یهادوره

  یدفتوور  مبلغ  افتيباز  هنگامموقتي هستند كه    تفاوتهای  كه  اتيمال  کاهنده   موقت   فاو هاي .ب

(  مالياتيدر تعيين سود مشلوم ماليات )زيان   ،بدهييک  مبلغ دفتری    تسويه  اي  ييدارايک  

 .شد   خواهند ايجاد مبالغ كاهنده ماليات    هب  منجر  آتي،  هایدوره

ماليوواتي    مقاصد   برای  يبده  اي  ييقابل انتساب به آن دارا مبلغ ،بدهي يا دارايييک  ماليااا   مبناي

 .است

و   (مالیااات جاااری  درآمااد)مالیات جاری    نهيهزمتشكل از    ،(درآمد مالیات)مالیات    هزينه . 5
 .است (انتقالی مالیاتدرآمد ) مالیات انتقالی هزينه

 مالياتي  مبناي

 اتیاا مشاامول مال  یمنااافع اقتصااادهرگونااه  است که از    یمبلغ  ،يیدارايک    یاتیمال  یمبنا . 6
مقاصد مالیاااتی ، برای  دارايی  یفترمبلغ د  افتيبازشده توسط واحد تجاری در زمان  کسب

 مبنااای نباشااد، مالیااات مشاامول  اقتصادی منافع اين که صورتی در خواهد بود.قابل کسر  
 .است آن دفتری مبلغ با برابر دارايی مالیاتی
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 مثالها

اساات. باارای مقاصااد مالیاااتی، در دوره جاااری و   100آلات،  ماشااینيااک  بهای تمام شده   .1

بهای تمام شده، يا بااه عنااوان   مابقیکسر شده است و    30، استهلاکی به مبلغ  های قبلدوره

مالیاتی،  های آتی قابل کسر خواهد بود. برای مقاصداز طريق واگذاری، در دوره  اياستهلاک  

ناشاای از سااود  مشاامول مالیااات اساات، هرگونااه    ،آلاتماشین  درآمد حاصل از بكارگیری

مشمول مالیات خواهد بود و هرگونه زيان ناشاای برای مقاصد مالیاتی    آلات،نیماش  یواگذار

  ٧٠  آلاتماشااي   اياا   ا يمال مبنايکاهنده مالیات خواهد بود.    برای مقاصد مالیاتی  ی،واگذاراز  

 .است

مربااوط، باار مبنااای نقاادی درآمد مالی است. مالیات  100دريافتنی، درآمد مالی مبلغ دفتری   .2

  .است  صفر  دريافتن ،  درآمد مال   ماليا    مبنايشود. محاسبه می

در سااود مشاامول مالیااات   قبلًا  ،است. درآمد مربوط  100  ،تجاری  هایدريافتنی  دفتری  مبلغ .3

 است.  ١٠٠  ، جاري  يدريافتنيها  ماليا    مبناي)زيان مالیاتی( منظور شده است. 

مشمول   ،میتقسیاست. سود    100  ،فرعیتجاری  دريافتنی از واحد    یمیتقسدفتری سود    مبلغ .4

مبناي ماليا      ،از منافع اقتصادي قابل کسر است. بنابراي  داراي ، دفتري مبلغ کل واقع، درمالیات نیست.  

 (الف)است.  ١٠٠  دريافتن ،  م ي قسسود 

. نااداردمالیاااتی    آثااار  گونهچیه  ،واماصل  است. بازپرداخت    100  ،دريافتنی  وام  دفتری  مبلغ .5

 است.  ١٠٠  وام،  ماليا    مبناي

مبن ا  اس   ه    نی ا  گرید  لیوجود ندارد. تحل  اتیمشمول مال  یتفاوت موقت  ل،یتحل  نیاساس ا  بر  )الف(

 مبل  ب      جادش د یامشمول مالیات    یموقت  تفاوت   برا  و  اس   صفر  ،دریافتنی  یمیتقس   سودهامالیاتی  

 . ندارد وجود  یانتقال  اتیمال یبده  ل،یتحل دو  هر در.  شودیم  اعمال   صفر  نرخ مالیاتی  ،100

 ،یاتیمال  مقاصد  یبرا  که  استمبالغی    کسر  از  پس  آن  دفتری  مبلغ  بدهی،يک    مالیاتی  نایمب . 7
 درآمااد، دريافااتپیش مااورد در. باشاادهای آتی قابل کسر در ارتباط با آن بدهی در دوره

کااه در   اساات  درآماادی  هرگونااه  کسر  از  پس  آن  دفتری  مبلغبرابر با    ،مبنای مالیاتی بدهی
 های آتی مشمول مالیات نخواهد شد.دوره
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 مثالها

  ، ی ات یاا مال   مقاصااد   ی باارا .  باشد ی م   100به مبلغ دفتری    پرداختنی های  شامل هزينه   جاری   بدهیهای  .1

 صفر است.   پرداختن ،   هاي هزينه   ماليا     مبناي کسر خواهد شد.    ، ی در زمان پرداخت نقد   مربوط   هزينه 

 مالی  درآمد  مالیات.  است  100  دفتری  مبلغ  هب  مالی  درآمد  دريافتپیش  شامل  جاری  بدهیهای .2

 صفر است.  ،درآمد مال   دريافتپيش  ماليا    مبناي. شودیممحاسبه  نقد افتيزمان در در مربوط،

بابت قبلًا  ،است. هزينه مربوط 100 ،دفتری  مبلغ  به  پرداختنی  هایهزينه  شامل  جاری  بدهیهای .3

 است.  ١٠٠  پرداختن ،  هايهزينه  ماليا    مبنايشده است.  کسرمقاصد مالیاتی 

 ،یاتیاا مقاصااد مال  یاساات. باارا  100شامل جرائم پرداختنی به مبلغ دفتری    ،جاری  بدهیهای .4

 (الف)  .است  ١٠٠  پرداختن   جرائم  ماليا    مبناي شود.مینتلقی  اتیمال کاهنده ،جرائم

  ماليااا    مبناااي. دارداثر مالیاتی ناا   ،وام  اصل  بازپرداخت.  است  100  پرداختنی  وام  دفتری  مبلغ .5

 .است  ١٠٠  وام  اي 
مبن ا  بر اساس این تحلیل، تفاوت موقتی هاهند  مالیات، وجود ندارد. تحلیل دیگر این اس   ه     (الف)

ن رخ ،  100  ب   مبل  ایجادشد   جرائم پرداختنی، صفر اس  و برا  تفاوت موقتی هاهند  مالیات  مالیاتی  

 .شود. در هر دو تحلیل، دارایی مالیات انتقالی وجود ندارداعمال میمالیاتی صفر  

به عنوان دارايی يااا باادهی   ،در صورت وضعیت مالی  اما  ،مبنای مالیاتی دارند  اقلام  خیبر . 8
در   ،برخی مخااارج  ممكن است  ،در تعیین سود حسابداری  ،مثال   برایشوند.  شناسايی نمی

آنهااا بايد واحد تجاری  برای مقاصد مالیاتی، اماد  نشوبه عنوان هزينه شناسايی    وقو   دوره
 مخااارجتفاوت بین مبنای مالیاااتی  مستهلک کند. شده در قوانین مالیاتیرا طی مدت تعیین

آتی مجاااز   هایدورهکاهنده مالیات  به عنوان    آن را  مالیاتی  مراجع  که  مبلغی، يعنی  مذکور
داراياای   ايجاد  به  منجرکه    است  اتیمال  کاهنده  یوقتم  تفاوت  ،دفتری صفر  مبلغ  و  دانند،می

 شود.مالیات انتقالی می

در نظر گرفتن  ،نباشدمشخص  بلافاصله ،بدهیيک  يا دارايیيک که مبنای مالیاتی   یهنگام . 9
واحااد   ،محاادود  مااوارد  یبرخاا ه استثنای  ب:  است  مفیداستاندارد    اين  زيربنایبنیادی    اصل

کنااد کااه   يیشناسااا  هنگااامیرا    )دارايی مالیات انتقالی(  مالیات انتقالی  یتجاری بايد بده
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 شااتریب  ،اتیمالآتی    یهاپرداخت  موجب شود  ،یبده  اي  يیدارا  یمبلغ دفتر  هيتسو  اي  افتيباز
  .آثار مالیاتی به همراه ندارد ه،يتسو اي افتيکه بازباشد  یزمان از)کمتر( 

 و  دارايیهااا  دفتااری  لغااز طريااق مقايسااه مباا   یتفاوتهای مااوقت  ،تلفیقی  مالی  صورتهای  در . 10
. شااودتعیااین می آنهااا مناسااب مالیاتی مبنای و تلفیقی  مالی  صورتهای  درمندرج    بدهیهای
گااروه تعیااین  یتجااار یواحاادها هر يااک از مالیاتی نامهاظهارمراجعه به    با  مالیاتی  مبنای
 د.گردمی

 و داراييهاي ماليات جاري يجار  اتيمال  يبدهيها  شناخت 

بايد بووه عنوووان بوودهي    است،پرداخت نشده    هنوز  كههای قبل  جاری و دوره دوره جاری ماليات .  11

  تووا پايووان دوره گزارشووگریكووه    های قبلدوره  و  جاری  دوره  به  مربوب. اگر مبلغ  شودشناسايي  

  عنوووان  بووه  بايوود   مازاد  نياباشد،  هادوره آنبه  مربوببيش از مبلغ بدهي  پرداخت شده است،

 .شود  شناسايي  پرداخت ماليات()پيش  دارايي

 و داراييهاي ماليات انتقالي   يانتقال  اتيمال  يبدهيها  شناخت 

 اتيمال مشمول  يموقت  تفاوتهاي

بووه  مگوور    ،شووود  سوواييشنا  اتيوو مال  مشلوم  يتفاوتهای موقت  تلام  یبرا  د يبدهي ماليات انتقالي با .  12

 :شود  ناشي  زير  موارد  از  ،انتقالي  الياتم  بدهي  ميزاني كه

 سرقفلي؛ يا  اوليه    شناخت .الف

 كه:  یالهمعام  در  بدهييک    يا  دارايييک    اوليه  شناخت  .ب

 و  ؛ستينتجاری    تركيب .1

تحت تأثير   ،)زيان مالياتي( ياتالمشلوم م  سودحسابداری و    سودزمان معامله،    در .2

 .گيردنليقرار  

مشلوم  موقت   تفاوتهای برای    ، اين   وجود   با  با مر   ماليات ي  تجاری    های واحد   در   گذاری سرمايه   تبط 

  38  بند   طبق   بايد   بدهي ماليات انتقالي   ، مشاركتها   در   منافع   و و واحدهای تجاری وابسته    شعب   فرعي، 

 شناسايي شود. 
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منافع اقتصااادی  ورود جريان    در قالب مبلغ دفتری آن    بازيافت   ، دارايی يک    شناخت زمان    در  .   13
مبلغ دفتری داراياای بیشااتر از    چنانچه است.    بديهی   امری   ، ی آت   ی ها دوره   در   تجاری   واحد   به 

خواهااد بااود کااه    ی مبلغ مبنای مالیاتی آن باشد، مبلغ منافع اقتصادی مشمول مالیات بیشتر از  
  مالیات   مشمول   ی موقت   تفاوت   ، تفاوت . اين  اهنده مالیات باشد ک تواند  می مالیاتی    مقاصد   ی برا 

آتاای، باادهی مالیااات  هااای  حاصل از آن در دوره   درآمد   بر   مالیات  پرداخت  به  عهد و ت  است 
مشاامول   ی تفاااوت مااوقت   ، توسط واحد تجاااری دفتری دارايی    مبلغ   با بازيافت .  انتقالی است 

  اياان . داشاات  خواهااد   مالیااات   مشاامول   سااود واحد تجاری    و   شود می داده  شت  برگ   مالیات 
از واحد    مالیات   های به شكل پرداخت   ی کند که منافع اقتصاد اين احتمال را ايجاد می   ، موضو  
خاصاای کااه در    ط ي شرا استثنای    به   ، اين استاندارد   ، بنابراين .  پیدا کند جريان    به بیرون   تجاری 

 . کند ی م  ی الزام  را انتقالی   مالیات   بدهیهای   تمام شناسايی    تشريح شده است،   38و    12های  بند 

 مثال

 مقاصد یبرااست. استهلاک انباشته  100 یدفتر مبلغ یدارا  ،150بهای تمام شده    هب  ارايید  کي

 .است% 25 ،مالیات نرخ و 90 مالیاتی

بازيافاات    يباارا( اساات.  ٩٠   ا ياا مال  انباشته  استهلاك  کسر  از پس ١٥٠)بهاي  مام شده  ٦٠ماليا   داراي   مبناي

  هباا   بااود  خواهااد  قااادر   نهااا امااا ،کند کسب ١٠٠معادل  ماليات مشمول درآمد بايد اري، واحد  ج١٠٠مبلغ دفتري 

  را  داراياا   دفتااري  مبلااغ   جاااري  واحد  که   هنگام  ،نتيجه  در.  دهد  کاهشرا    آن  ،٦٠  معادل   ا يمال استهلاك زانيم

  و  ١٠٠ معااادلدفتااري  مبلااغ  فاوت. کند مپرداخت  ،(٤٠ × % ٢٥) ١٠معادل  درآمدي بر ماليات کند،م  بازيافت

  ماليااات  بده واحد  جاري    ،است. بنابراي   ٤٠  معادل  ماليات  مشمول   ،  فاوت موقت٦٠ معادل ماليا   مبناي

بازيافت    هنگاماست که    هاي درآمد بر ماليات دهندهنشانکند که م  شناساي ( ٤٠% × ٢٥) ١٠ زانيم انتقال  به

 .شدمبلغ دفتري داراي  پرداخت خواهد  

باارای   هزينااه  يااا  درآمد  دوره شناسايی  که  آيدمیبه وجود    یهنگام  یموقت  تفاوتهای  برخی . 14
 نیچناا . باشد متفاوت مالیات مشمول  دسودر با دوره انعكاس آن   ،حسابداری  سودمحاسبه  

از   مثالهايی  ،زير  موارد.  شوندمی  توصیفعنوان تفاوتهای زمانی    به  ، اغلبیتفاوتهای موقت
 مالیااات  بدهیهایايجاد    به  ، منجرجهینت  در  و  ی مشمول مالیات استموقت  ایتفاوته  نو اين  

 :شودمیانتقالی 
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حسابداری  تخصیص  مبنای    بر که  مالی  درآمد   الف. سود  در    اما ،  شودمی   لحاظزمانی 
برخی   در  است  مشمول   وصول هنگام    ،مقرراتیای  هحوزهممكن  سود  در  نقد، 

هرگ.  گرددلحاظ    اتیمال مالیاتی  شناسايی ونه  مبنای  صورت  دريافتنی  در  شده 
 وصولها تا زمان  ها صفر است زيرا اين درآمددرآمد  نيا   وضعیت مالی در ارتباط با

 ؛ دنمشمول مالیات ندار سود  تأثیری بر ،نقد

)زياندر    منظورشده  استهلاک ب. مالیات  مشمول  است  ،لیاتی(ما  تعیین سود    با  ممكن 
 ،یباشد. تفاوت موقت   ، تفاوت داشتهسود حسابداریتعیین  در    شدهمحاسبه استهلاک  

بهای تمام شده   با   است که برابر   آنو مبنای مالیاتی    يیدارا  بین مبلغ دفتری   تفاوت 
به آن دارايی    تماماولیه دارايی پس از کسر   در تعیین سود است که  کسور مربوط 

و   جاری  دوره  مالیات  قبلدوره مشمول  مالیاتی    ،های  مراجع  شده پذيرفته  توسط 
  مالیات مشمول    ی، تفاوت موقتباشد  شتابدار  مالیاتی  استهلاککه  در صورتی  .  است

می می   بدهی  به  منجرو  شود  ايجاد  انتقالی  )گردمالیات  کهد  استهلاک   در صورتی 
، تفاوت  باشد  برخوردار  ینسبت به استهلاک حسابدار  ترینيیسرعت پااز  مالیاتی،  

 د(؛ و گرددارايی مالیات انتقالی می  به منجرو  شودايجاد میمالیات کاهنده  یموقت

شده دارايیها  بهای تمام   در  توسعه  مخارج  ، ممكن استتعیین سود حسابداری برای   پ.
و   منظور دوره  شود  طول  آتیدر  مالیاتی،  اما  گردد مستهلک    های  مقاصد  در   برای 
را    شودی م  واقعکه    یادوره مالیات  مشمول  مالیاتیدهدمی کاهش  سود  مبنای   . 

شده از    قبلًا  رايز  است صفر    ،توسعه  مخارج  کسر  مالیات  مشمول  اين .  است  سود 
موقت دفتری    بینتفاوت    ،یتفاوت  صفر  مخارجمبلغ  مالیاتی  مبنای  و   آن  توسعه 

 . باشدمی

 :دنشومی جاددر موارد زير نیز اي ی،موقت تفاوتهای . 15

قابل   الف. طبق    ،شده در ترکیب تجاریتقبل شده و بدهیهای  تحصیل   ص یتشخدارايیهای 
برای   اما   شوند،شناسايی    به ارزش منصفانه  ،  جاري   رکيبهاي  19حسابداری  استاندارد  

 (؛ شود  مراجعه 16بند   بهانجام نشود ) ی از اين بابت تعديلمقاصد مالیاتی، 
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ارزيابی  برخی   ب. تجديد  بابت   یاتیمال  مقاصد   یبرااما    ،شونددارايیها  اين  از  تعديلی 
 ؛ (شود  مراجعه 17بند  به )نشود  جام ان

 (؛ شود  مراجعه 18بند  بهايجاد شود )در ترکیب تجاری، سرقفلی   پ.

مالیاتی   ت. يا  يک  مبنای  آن با    ،اولیه  شناختدر    بدهیيک  دارايی  اولیه  دفتری  مبلغ 
دولت که کمكهای بلاعوض  ی که واحد تجاری ازهنگام  ،برای مثال   متفاوت باشد،

مالیات  از  )شودمی  منتفع دارايیها    با   رابطه  در   ، است  معاف   32و    21  هایبند   به. 
 (؛ يا شود  مراجعه

و واحدهای تجاری ، شعب  فرعی تجاری  های  گذاريها در واحد مبلغ دفتری سرمايه  ث.
تفاوت    يا منافع مذکور  هاگذاريالیاتی سرمايه با مبنای م  ،مشارکتها  منافع دروابسته يا  

 . (شود  مراجعه  44تا  37های بند  بهباشد ) داشته 

 يتجار يبهايترك

در  شاادهتقبل باادهیهای و شاادهتحصیل تشااخیصقابل    دارايیهای  ،موارد  یبرخ  یاستثنا  به . 16
 یمااوقت  تفاوتهای.  دنشومی  شناسايیدر تاريخ تحصیل،  ارزش منصفانه    به  تجاری،  ترکیب

شااده و قاباال تشااخیص تحصیل  یدارايیهااا  مالیاااتی  مبنااای  که  شودمی  ايجاد  در صورتی
تحت  ،متفاوتای گونهبه يا  قرار نگرفته باشدتجاری    ترکیب  تأثیر  تحتشده،  بدهیهای تقبل

 آن  منصفانهارزش    تادارايی  يک    که مبلغ دفتری  یهنگام  ،مثال   برای.  گرفته باشدتأثیر قرار  
 مانااد،می  قیباااتمام شااده    بهای  ،قبلی  کبرای مال  يیدارامبنای مالیاتی    اما  يابدمی  افزايش
. گاارددانتقااالی می  مالیااات  بدهی  به  منجر  شود کهايجاد می  الیاتم  مشمول   یموقت  تفاوت
 مراجعااه  68  بنااد  بااهدهد )سرقفلی را تحت تأثیر قرار می  ،شدهانتقالی ايجاد  مالیات  بدهی
 (.شود

  منصفانه ارزش شده بهگيرياندازه داراييهاي

تجديااد   ياااارزش منصاافانه    بااهبرخی دارايیها  گیری  اندازه  ،حسابداری  هایاستانداردطبق   . 17
داراييهاااي باباات    11به اسااتاندارد حسااابداری    ،مثال )برای    آنها مجاز يا الزامی استارزيابی  

 حسااابداري 15اسااتاندارد حسااابداری و    نامشااهود ايهاا دارايي  17حسابداری  استاندارد    ،مشااهود
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از   ديگااری  نو يا    ارزيابی  تجديد  ،طبق قوانین مالیاتیچنانچه    (.شود  راجعهمگذاريها  ساارمايه
( دوره جاااری مالیاتی  انيسود مشمول مالیات )ز  بر  ،منصفانه  ارزش  به  دارايی  ارائه  ديتجد

غیاار . در شودشود و تفاوت موقتی ايجاد نمیمبنای مالیاتی دارايی تعديل می  ،گذاردب  ریثأت
تجديد  دورهدر  راسود مشمول مالیات   ،دارايی ارائه  ديتجدارزيابی يا   تجديد ،اين صورت
مبنای مالیاتی داراياای تعااديل  جه،ینت در و دهدنمی قرار تأثیر  تحت  ارائهتجديد  ارزيابی يا  

منجر به جريان منافع اقتصااادی مشاامول   ،دفتری  مبلغآتی    بازيافت  ،اين  وجود  با  شود.نمی
 ،است  کاهنده مالیات  برای مقاصد مالیاتی،و مبلغی که    شد  خواهدمالیات به واحد تجاری  

تجديد ارزيابی بین مبلغ دفتری دارايی  تفاوت. داشتخواهد  تفاوتاقتصادی    منافعمبلغ  با  
يا دارايی مالیات انتقالی    باعث ايجاد بدهی  و  است  یشده و مبنای مالیاتی آن، تفاوت موقت

  :مصداق داردشود. اين موضو  حتی در موارد زير نیز مالیات انتقالی می

باشد. در    یواگذار قصد    ،واحد تجاری الف. نداشته  ، مبلغ دفتری صورتاين  دارايی را 
درآمد  جاديمنجر به ا وشود میاستفاده بازيافت  قيطر از  ،شده دارايیارزيابیتجديد 

 شتر یب  ،یآت  هایدر دوره مالیاتی  که از استهلاک قابل قبول  گردد  می مشمول مالیاتی  
 يا ؛ است

سرمايه  یواگذارعايدات    چنانچه ب. مشابه  دارايیهای  در  مالیات  دارايی  شود،  گذاری 
در   عملًامالیات    موارد،  اين. در  يابدانتقال می های آتی  به دوره  ،یاسرمايه سودهای  

 . شودمیقابل پرداخت  ،زمان فروش يا استفاده از آن دارايیهای مشابه

 قفليسر

 ،زياار  (ببر قساامت )  (الفقسمت )  مازاد  از طريق  ،تجاری  ترکیب  در  ايجادشده  سرقفلی . 18
 شود:می یریگاندازه

 :مجمو  .الف

بطااور  کااه ،19حسابداری استاندارد  طبق  شدهیریگاندازه  افتهيانتقال   ازایمابه .1
 .استارزش منصفانه در تاريخ تحصیل  معمول، مستلزم
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که طبااق اسااتاندارد   شدهتحصیلواحد    در  ع فاقد حق کنترل منافهرگونه    مبلغ .2
 و شود؛یمشناسايی  19حسابداری 

ای، ارزش منصاافانه حقااوق مالكانااه قبلاای واحااد در ترکیب تجاری مرحلااه .3
 شده در تاريخ تحصیل؛کننده در واحد تحصیلتحصیل

دارايی .ب مبالغ  قابل  هخالص  بدهیهای  تحصیل   ص یتشخای  و  تاريخ  تقبل شده  در  شده 
 شود.می یریگاندازه  19حسابداری تحصیل که طبق استاندارد 

در تعیااین سااود کاهنده مالیااات  کاهش مبلغ دفتری سرقفلی به عنوان هزينه    ،بطور معمول 
 تیاا فعالفرعاای  تجاااری  واحد    در صورتی که  ،اين  افزون بر.  یستمجاز ن  ،مشمول مالیات

 .باشدینم اتیمال  کاهندهاغلب   ،یسرقفل ام شدهبهای تم  کند،واگذار اصلی خود را تجاری  
مبلغ دفتری سرقفلی و مبنای بین . هرگونه تفاوت استسرقفلی صفر مبنای مالیاتی   ،بنابراين

 شناخت  ،اين استانداردوجود،    نيا  بالیات است.  ما  مشمول   یموقت، تفاوت  مالیاتی صفر آن
باقیمانااده   يااک  عنااوانساارقفلی بااه    راياا ز  ،داندبدهی مالیات انتقالی حاصل را مجاز نمی

موجب افزايش مبلغ دفتااری ساارقفلی   ،بدهی مالیات انتقالی  اختنششود و  می  گیریاندازه
 د.گردیم

در صورتی که بدهی مالیات انتقالی، به اين دلیل که در زمان شناخت اولیه سرقفلی ايجاااد  . 19
بدهی مالیات انتقالی نیز های بعدی در کاهششود که فرض میشده است، شناسايی نشود،  
شناسااايی   ،)الااف(12ايجاد شده است و بنابراين، طبق بند  ی  در زمان شناخت اولیه سرقفل

 100معااادل واحد تجاری سرقفلی   ،در صورتی که در ترکیب تجاری  شود. برای مثال،نمی
 تجاااری واحد (لف)ا12بند  کند، شناسايیرا  داردصفر  ی معادل ای مالیاتبنم  که  پول   واحد

 متعاقباااً  ،تجاااری  واحااد  در صورتی که  .کندمنع می  ،حاصل  انتقالی  مالیات  شناسايی  از  را
 یتشناسايی کنااد، مبلااغ تفاااوت مااوق  پول   واحد  20سرقفلی را معادل    ارزش  کاهشزيان  

يابااد و کاااهش می  پول   واحد  80  به  پول واحد    100  از  ،سرقفلی  به  مربوط  مالیاتمشمول  
شااود. کاااهش در ارزش می  نشدهدر ارزش بدهی مالیات انتقالی شناسايی  کاهشمنجر به  
 گرفتااه  نظاار  دراولیااه ساارقفلی    ناختشبه    مربوطنیز    نشدهشناسايی  انتقالیمالیات  بدهی  

 .نیست مجاز (الف)12طبق بند  ،شناسايی آن بنابراين،شود و می
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 بااه  مربااوط  مالیااات  مشاامول   یموقت  ایهتفاوت  بابتانتقالی    مالیات  بدهیهای،  اين  وجودبا   . 20
 مثال،  برای.  دنباشنسرقفلی    اولیهاز شناخت    یناشکه    دنشوتا میزانی شناسايی می  ،سرقفلی

شناسااايی کنااد کااه   پول   واحد  100  معادل   سرقفلی  ،واحد تجاری  ،تجاری  ترکیب  در  اگر
باشااد، که شاارو  آن از سااال تحصاایل می  درصد  20  سالانه  با نرخ  ،مالیاتی  مقاصد  یبرا

در پايااان   و  پااول واحد    100اولیه    شناختمالیاتی سرقفلی در    یمبنا  ،کاهنده مالیات باشد
بدون   ،تحصیل  سال   پايان  در  سرقفلی  دفتری  مبلغ  اگرباشد.  می  پول واحد    80سال تحصیل  

 واحااد  20معااادل    مالیااات  مشمول   یموقت  تفاوت  ،بماند  یباق  پول   واحد  100  معادل   تغییر
 بااه ،مالیاااتمشاامول  یموقت تفاوت  که  جاشود. از آندر پايان سال تحصیل ايجاد می  ،پول 

 .شودیم يیحاصل شناسا یانتقال اتیمال یبده ،ارتباطی ندارداولیه سرقفلی  شناخت

 بدهييک دارايي يا يک اوليه  شناخت

 یبدهی ايجاااد شااود، باارايک  دارايی يا  يک    یهاول  شناخت  در  است  ممكن  یموقت  تفاوت . 21
کاهنده مالیاتی    مقاصد  یبرا  ،در صورتی که تمام يا بخشی از بهای تمام شده دارايی  ،مثال 

ای کااه منجاار بااه به ماهیاات معاملااه  ،یتفاوت موقت  نیچن  حسابداری  روشنباشد.    مالیات
 بستگی دارد: شده است، مزبور اولیه دارايی يا بدهی شناخت

بدهی الف. هرگونه  تجاری  واحد  تجاری،  ترکیب  انتقالی    در  دارايی  مالیات    ات یماليا 
خريد يا سود  شده  شناسايی مبلغ سرقفلی    ،کند و اين موضو ی را شناسايی میانتقال

 شود(؛   مراجعه 16بند  به دهد )تأثیر قرار می  شده را تحتزير قیمت شناسايی 

مشمول مالیات را تحت تأثیر قرار دهد، واحد سود  حسابداری يا    سود   ایاگر معامله  ب.
و    دکنی م  يیرا شناسا  یانتقاليا دارايی مالیات    مالیات انتقالی  تجاری هرگونه بدهی

انتقالی   هزينه انتقالی    مالیات  زيان و  سود  صورت  را در    شدهايجاد يا درآمد مالیات 
 . مراجعه شود( 60)به بند   دنمايشناسايی می 

معامله پ. که  صورتی  حسابداری    ،در  سود  و  نباشد  تجاری  مشمول سود  و  ترکیب 
ندهدمالیات   قرار  تاثیر  تحت  در  را  ارائه  نبود،  بند معافیت  در  ، 22و    12های  شده 

بدهی   تجاری  انتقالی  واحد  شناسايی مالیات  را  حاصل  انتقالی  مالیات  دارايی    يا 
گونه د. ايننمايمی   تعديلهمان مبلغ  معادل  و مبلغ دفتری دارايی يا بدهی را    کندیم
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شفافیت  تعديلات مالی  صور  از  بنابراينکاهدمی تهای  استانداردطبق    ،.   واحد  ،اين 
در   ، يا دارايی مالیات انتقالی حاصل  مالیات انتقالی   بدهیمجاز به شناسايی    یتجار
 افزون بر اين، (.  شود  مراجعهمثال زير    به )  باشد نمی اولیه يا پس از آن    شناخت زمان  

ب  تغییرات  تجاری  مالیات  عد واحد  دارايی  يا  بدهی  در  را شناسايی   یانتقالی  نشده 
 کند.، شناسايی نمیمستهلک شدن دارايیهمزمان با 

 )پ(21  بند به مربوط مثال

مورد  آنپنج ساله مفید  عمررا در  1ر000بهای تمام شده  قصد دارد يک دارايی به واحد تجاری

% اساات. 40. نرخ مالیااات واگذار نمايد صفر باقیماندهارزش   هسپس آن را ب  استفاده قرار دهد و

 سااود ،واگااذاری زمااان. در باشاادکاهنااده مالیااات نمی  ،الیاااتیمقاصد م  برای  دارايیاستهلاک  

 .باشدینم اتیمال کاهنده ،یاهسرماي زيان و نیست مالیات مشمول  یاسرمايه

و    کسااب خواهااد کاارد    ١ر٠٠٠مشمول ماليا   به ميزان    درآمد  ي جار  واحد  ،ي دارا  يدفتر مبلغ افتيباز با همزمان

کند  را شناساي  نم  ٤٠٠ معادل جادشدهياانتقال   ماليات بده   جاري واحد. دنمو  خواهد پرداخت را ٤٠٠ماليات  

 اوليه داراي  است.  شناختزيرا ناش  از  

، واحااد  جاااري  ٨٠٠    معااادلماليااا   مشاامول  درآمااد  کسااب  بااا.  بود  خواهد  ٨٠٠ در سال بعد، دفتري داراي  مبلغ

  زياارا  ،کناادنم   شناساي   را  3٢٠  معادل  انتقال   ياتمال  بده    جاري  واحد.  کرد  خواهد  پرداخت  3٢٠ معادل  ماليا 

 اوليه داراي  است.  ختشنا  از  ناش 

   كاهنده ماليات  يموقت  تفاوتهاي

شود كه   ييتا ميزاني شناساماليات كاهنده  يبرای تلام تفاوتهای موقت د يبا ،انتقالي اتيدارايي مال .  22

  ،محتلل باشد   قابل استفاده  سود مشلوم ماليات  وجود  ،كاهنده ماليات  يموقت یتفاوتها در مقابل

ايجاد شود    یامعاملهبدهي در  يک دارايي يا  يک اوليه شناخت، از انتقالي اتيمال دارايي نكهيا مگر

 :كه

 و  ؛نيستتجاری    تركيب .الف

قرار   تأثيررا تحت (  مالياتي)زيان    مشلوم ماليات  سود  وحسابداری    سودمعامله،    زمان  در .ب

 دهد.نلي
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  فرعي، تجاری  های  گذاری در واحد سرمايه   مرتبط با   ماليات   كاهنده   ي موقت   تفاوتهای   برای   ، با وجود اين 

  شناسايي   43طبق بند    بايد   انتقالي   ماليات   دارايي ،  ها در مشاركت   نافع و م   واحدهای تجاری وابسته شعب،  

  . شود 

ع بانم  از طريق خروج  های آتیدر دوره  مبلغ دفتری آن  تسويه  بدهی،يک    شناخت  زمان  در . 23
هنگااامی کااه منااابع از واحااد   .اساات  بديهی  امری  تجاری،  واحد  ازاقتصادی  دارای منافع  

سود مشاامول   تعیین  هنگام  هاآن  مبالغيا بخشی از    تمامشود، ممكن است  تجاری خارج می
باشد. در   کاهنده مالیات  شود،یم  يیشناسا در آن  بدهی  که یادوره از  بعد هایدورهمالیات  

وجااود دارد.   یتفاااوت مااوقت  ،بین مبلغ دفتری بدهی و مبنااای مالیاااتی آن  ،یموارد  نیچن
به اين دلیل قاباال بازيافاات   آتی  هایدوره  در  که  درآمدی  بر  مالیات  با  ارتباط  در  ،همچنین

 ياایدارا  ،شودمی  رفتهيپذ  اتیسود مشمول مال  کاهندهبه عنوان    یاز بده  یبخششود که  می
در صورتی که مبلغ دفتری دارايی کمتاار از مبنااای   همچنین،شود.  انتقالی ايجاد می  مالیات

 درآمدی  دارايی مالیات انتقالی در ارتباط با مالیات بر  منجر بهمالیاتی آن باشد، اين تفاوت  
 .است افتيباز قابل آتی هایدوره در که شودیم

 مثال

 یباارا.  کناادمی  شناسااايی  100  مبلااغ  بااه  بدهی  ،کارکنانبازخريد مرخصی    برای  تجاری  واحد

کاهنده مالیات  ،را نپردازد آنتا زمانی که واحد تجاری  هزينه بازخريد مرخصی  ،مالیاتی  مقاصد

 .است% 25 مالیات نرخ. نیست

هاااي آ اا   در دوره  ،بااده   اي   با  ار باط  در  که  مبلغ   کسر  از  پس  ١٠٠  دفتري)مبلغ  است صفر بده  ماليا   مبناي

باشد(. در  سويه بده  به مبلغ دفتري، واحد  جاري سود مشمول ماليات  م   اتيمال  کاهندهمقاصد ماليا      يبرا

  در  ١٠٠  ضربحاصل، )٢٥  زانيم  در نتيجه، پرداخت ماليات آ   خود را به  ،و  دهدم   کاهش  ١٠٠  زانيم  آ   خود را به

معااادل    ماليااات کاهنده  و مبناي ماليا   صفر،  فاوت موقت ١٠٠مبلغ دفتري دهد.  فاوت بي  %( کاهش م ٢٥

کنااد،  %( شناساااي  م ٢٥ در ١٠٠ ضربحاصل) ٢٥ به ميزان  انتقال  ماليات  داراي    جاري  واحد  بنابراي ،.  است  ١٠٠

  در  کاااهشطرياا     از  واحااد  جاااري  انتفاع  يبرا  آ  يهادوره در کاف  ماليات مشمول سود کسب نکهيا بر مشروط

 محتمل باشد.  ،ماليات  پرداخت

 جاااديا بااه منجاار کااه اسااتمالیااات    کاهنااده  یهايی از تفاوتهای موقتنمونه  ،زير  مثالهای . 24
 :دشوانتقالی می مالیات دارايیهای
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 برای کارکنان،  ارائه خدمت توسط    هنگام ممكن است    بازنشستگیمزايای    های هزينه .الف
 پرداخت  هنگام  ،مالیات  مشمول   سود  تعیین  در  اما   ،کسر شود  تعیین سود حسابداری

 توسطبازنشستگی  به صندوق توسط واحد تجاری يا هنگام پرداخت مزايای    ها کمك
و    یبدهمبلغ دفتری    بینتفاوت    باشد. کاهنده سود مشمول مالیات می  ، تجاری  واحد
. است  صفر  معمولاً  یبده  مالیاتی  مبنایاست؛    یموقت  تفاوتآن،    یاتیمال  یمبنا

منافع اقتصادی به شكل    شود،ی م  پرداخت بازنشستگی    یيا مزايا   ها کمك  که   یهنگام
مشمول  در  کاهش   میسود  جريان  تجاری  واحد  به  اين مالیات،  نتیجه،  در  و  يابد 

  شود؛تفاوت موقتی کاهنده مالیات، منجر به دارايی مالیات انتقالی می

به عنوان هزينه شناسايی   وقو مخارج در دوره    برخی   ،تعیین سود حسابداری   برای .ب
  تا دوره بعد ممكن است واحد تجاری  تعیین سود مشمول مالیات،    دراما    ،دشومی

کاهش   به  )زيان    سود  درمجاز  مالیات  مبنای نباشد(  مالیاتیمشمول  بین  تفاوت   .
مالیاتی  که  یمبلغ  یعنيمخارج،  اين  مالیاتی   عنوان    مراجع  به  را  سود آن  کاهنده 

مالیات  تفاوت موقت   دانندمی  مجاز   آتی  هایدوره   در  مشمول   ی و مبلغ دفتری صفر، 
  ؛شودانتقالی می  مالیات  دارايی ايجاد به منجر که است کاهنده مالیات 

شده و  تحصیل   ص ی واحد تجاری دارايیهای قابل تشخ   ، محدود   موارد   ی برخ   استثنای   به  .پ
به ارزش منصفانه در تاريخ تحصیل شناسايی    را   تجاری   شده در ترکیب تقبل   ی بدهیها 
بدهی    کند. می  که  شناسا   ، شده تقبل هنگامی  تحصیل  تاريخ  اما  می   يی در  مخارج  شود 
مالیات ط و مرب  مشمول  سود  بعد دوره   ،  کاهش    های  کاهنده  تفاوت    ، دهد می را  موقتی 

می   مالیات  دارايی ايجاد  ايجاد  به  منجر  که  می   شود  انتقالی  همچنین،  گرد مالیات  د. 
  آن   مالیاتی   مبنای   از   کمتر   شده تحصیل   ص ی هنگامی که ارزش منصفانه دارايی قابل تشخ 

می   مالیات   دارايی   باشد،  ايجاد  انتقالی  انتقالی  مالیات  دارايی  حالت،  دو  هر  در  شود. 
  مراجعه شود(؛ و   66دهد )به بند  حاصل، سرقفلی را تحت تأثیر قرار می 

شونداندازه   منصفانه  ارزش  به  هایداراي  یخبراست    ممكن .ت است ا  ي  ،گیری  ممكن 
اينكه   بدون  شوند  ارزيابی  مالیاتی    برایتجديد  از  مقاصد  انجام تعديلی  بابت  اين 
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مبلغ    مراجعه  17  بند  به)  شود از  بیش  دارايی  مالیاتی  مبنای  که  در صورتی  شود(. 
  .شودمی  ايجاد مالیات کاهنده یدفتری آن باشد، تفاوت موقت 

 (ت)24  بند به مربوط مثال

 تعیین تفاوت موقتی کاهنده مالیات در پايان سال دوم

کند. ارزش خريداری می 1ر000ابزار بدهی به مبلغ واحد تجاری الف در ابتدای سال اول، يک 

سال بعد، يعنی در تاريخ سررسااید، قاباال پرداخاات   5است که    1ر000  معادل   اسمی اين ابزار

درصااد  2ماارثر  سااودقابل پرداخت در پايان هر سال است. نرخ    ،درصد  2  سودباشد. نرخ  می

 د. شوگیری میبه ارزش منصفانه اندازهباشد. ابزار بدهی می

درصد، ارزش منصاافانه اباازار  5در بازار تا سطح سود در پايان سال دوم، به دلیل افزايش نرخ 

کاهش يافت. در صورت نگهداری ابزار بدهی توسط واحد تجاری   918  مبلغی معادل   بدهی به

 الف، وصول تمام جريانهای نقدی قراردادی محتمل است.

ت تحقق، مشمول مالیات )کاهنده مالیات( است. هرگونه سود )زيان( ابزار بدهی، تنها در صور

برای مقاصد مالیاتی، سودها )زيانهای( ناشی از فروش يا سررسید ابزار بدهی، از طريق تفاوت 

 شود.شده اولیه ابزار بدهی محاسبه میشده و بهای تمامبین مبلغ وصول 

 آن است.  بر اي  اساس، مبناي ماليا   ابزار بده  معادل بهاي  مام شده اوليه

و مبناي ماليا   آن معادل    ٩١٨ فاوت بي  مبلغ دفتري ابزار بده  در صورت وضعيت مال  واحد  جاري الف معادل  

نظر از اينکه واحد  جاري الف انتظار داشته باشد مبلغ دفتري ابزار بااده  را از طرياا  فااروز يااا از طرياا   ، صرف   ١ر ٠٠٠

انهاي نقدي قراردادي، يا  رکيب  از هر دو، بازيافاات کنااد، منجاار بااه ايجاااد  استفاده براي مثال نگهداري آن و وصول جري 

 )ت( مراجعه شود(. ٢٤و    ١٧شود )به بندهاي  در پايان سال دوم م    ٨٢ فاوت موقت  کاهنده ماليات معادل  

دلیل اين امر اين است که تفاوتهای موقتی کاهنده مالیات، تفاوت بین مبلغ دفتری يک داراياای 

شود که ی در صورت وضعیت مالی و مبنای مالیاتی آن است که منجر به مبالغی میيا يک بده

در صورت بازيافت يا تسويه مبلغ دفتری دارايی يا بدهی، در تعیین سود مشمول مالیات )زيان 

مراجعه شود(. واحااد تجاااری الااف، در  4های آتی، کاهنده مالیات است )به بند مالیاتی( دوره

الیات )زيان مالیاتی(، چه در زمان فروش و چه در سررسید، مبنای مالیاتی تعیین سود مشمول م

 را کسر خواهد کرد. 1ر000دارايی معادل 
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های آتی مشمول مالیات دوره سود کاهشمنجر به   ،مالیات  کاهنده یموقت  تفاوتهای  برگشت . 25
تنهااا در  ،مالیااات پرداختهااایدر  منافع اقتصادی به شااكل کاااهش    ،نياوجود  با  شود.  می

 یمشمول مالیااات کاااف  هایيابد که واحد تجاری سودصورتی به واحد تجاری جريان می
کاارد. بنااابراين،   تهاتربا آن  تفاوتهای موقتی کاهنده مالیات را    بتوان  تاتحصیل کرده باشد  

 در مقاباالکااه  کنااد  شناسااايی می  را  مالیات انتقااالی  یهادارايی  هنگامیتنها  واحد تجاری  
 محتمل باشد. ،قابل استفاده سود مشمول مالیات وجود تفاوتهای موقتی کاهنده مالیات،

کند که آيا سود مشمول مالیاتی وجود خواهد داشاات هنگامی که واحد تجاری ارزيابی می . 26
مالیات را استفاده کند، اين موضو  را در نظر که بتواند در مقابل آن، تفاوت موقتی کاهنده 

گیرد که آيا قوانین مالیاتی، برای استفاده از منابع سااودهای مشاامول مالیااات در زمااان می
برگشت آن تفاوت موقتی مشمول مالیات، محدوديتی در نظر گرفته اساات يااا خیاار. اگاار 

ت موقتی کاهنده مالیات قوانین مالیاتی چنین محدوديتی را تحمیل نكند، واحد تجاری تفاو
کند. با وجود اين، چنانچه را در ترکیب با ساير تفاوتهای موقتی کاهنده مالیات ارزيابی می

قوانین مالیاتی استفاده از زيانها را در مقابل انوا  خاصی از درآمدها محدود کند، تفاااوت 
الیااات از نااو  موقتی کاهنده مالیات تنها در ترکیب با ساااير تفاوتهااای مااوقتی کاهنااده م

 گیرد.مناسب، مورد ارزيابی قرار می

 قاباال سااود مشاامول مالیااات وجود ،اتیمال کاهنده یموقت یتفاوتهادر مقابل    یدر صورت . 27
 کياا   در  یواحد تجااار  کي  یبرا  اتیمال  مشمول   یموقت  یتفاوتها  که  است  محتملاستفاده  
 رياا ز  یهااادورهاز    یكاا يانتظار رود در    و  وجود داشته باشد  یکاف  زانیبه م  یمقررات  حوزه

  :برگشت شود

 يا   ؛ شود داده  برگشت    مالیات   کاهنده   ی موقت   های تفاوت رود  می انتظار    ای که ه دور   همان   در  . الف 

زيان  دوره  در .ب که  به   قابل  ،انتقالی  مالیات  دارايی  از  ناشی  مالیاتیهايی  انتقال 
 . باشديا آينده  قبل  هایدوره

 یمااوقت یتفاوتها که شودیم يیشناساای انتقالی در دوره  مالیات  دارايی  شرايطی،  چنین  در
  .دگردیم ايجاد مالیات کاهنده
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مشاامول  یمااوقت  یتفاوتهااا  ،در يک حوزه مقرراتی  یتجار  واحدبرای يک    در صورتی که . 28
شود شناسايی می یزانیانتقالی تا م مالیات دارايی ،شته باشدندا  وجود  یکافبه میزان  مالیات  

 که:

دوره   ن ي ا  . الف  همان  در  تجاری  واحد  که  باشد  داشته  وجود  موقت احتمال  تفاوت  که    ی ای 
  ات ی هايی که زيان مالیاتی حاصل از دارايی مال شود )يا در دوره می   برگشت   ات ی مال   کاهنده 
  از   تجاری در يک حوزه مقرراتی، برای يک واحد    ، ( شود ی م   نده ي آ به    انتقال   قابل   ، انتقالی 

سود    ی واحد تجار   نكه ي در ارزيابی ا   . برخوردار باشد   ی کاف   زان ی به م   ات ی سود مشمول مال 
 ؛ ، واحد تجاری ر ی خ   ا ي های آتی خواهد داشت  در دوره   ی مشمول مالیات کاف 

تفاوتها  موقتی هاهند  مالیات را با سودها  مشمول مالیات آتی ه  ه  اهد در مالی  ات   .1

برگش  آن تفاوتها  موقتی هاهن  د  مالی  ات از آن هس  ر ش  د  اس   ، مقایس       ناشی از 

دهد چ  میزان از سودها  مشمول آتی ب  را  این     مب  ال   هند. این مقایس  نشان می می 

ناشی از برگش  آن تفاوتها  موقتی هاهند  مالیات از آن هسر شود، برا  واحد تجار   

 هند؛ و  هفای  می 

رود در  ه    انتر  ار م  ی  را  ات ی   مال  هاهند   ی اشی از تفاوتها  موقت مبال  مشمول مالیات ن  .2

  زی  را دارای  ی مالی  ات انتق  الی ناش  ی از ای  ن  رد، ی   گ ی م  د  ی ناد  ، ها  آتی ایجاد شود دور  

  م  ورد   ت  ا   دارد   نی  از   ی آت     مالی  ات   مشمول   سود   ب    ، خود  ات، ی مال  هاهند   ی تفاوتها  موقت 

 یا  رد؛ ی گ  قرار   استفاد  

 مشمول  سود برای واحد تجاری وجود داشته باشد تا    یمالیات   ريزیبرنامه   فرصتهای .  ب
 . کند ايجاد مناسب هایدوره  در را مالیات

ارزيابی سود مشمول مالیات آتی محتمل، در صورت وجود شواهد کافی مبنی بر دستیابی  . 29
تواند شامل بازيافت برخی دارايیهای واحد تجاری به واحد تجاری به اين مبلغ محتمل، می

بیش از مبلغ دفتری آنهااا باشااد. باارای مثااال، هرگاااه داراياای بااه ارزش منصاافانه مبلغی  
گیری اری بايد بررسی کند که آيا شااواهد کااافی باارای نتیجااهگیری شود، واحد تجاندازه

بیش از مبلغ دفتری وجود دارد يا خیر. برای   مبلغی  درباره محتمل بودن بازيافت دارايی به
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ابزار بدهی با  يک مثال اين موضو  زمانی مصداق دارد که واحد تجاری انتظار داشته باشد
 قراردادی آن را وصول کند. ثابت را نگهداری و جريانهای نقدیسود نرخ 

اقداماتی است که واحد تجاری به منظور ايجاد يااا افاازايش   ،یمالیات  ريزیبرنامه  فرصتهای . 30
 اعتباريا  مالیاتیزيان  انتقال  مهلت خا ، قبل از انقضای یامشمول مالیات در دوره  درآمد
 سااود  ،مقرراتاایهااای  دهد. برای مثال، در برخی حوزههای آتی، انجام میبه دوره  مالیاتی

 زير ايجاد شود يا افزايش يابد: روشهایمشمول مالیات ممكن است به 

درآمد    احتسابروش    انتخاب . الف  درآمد    مالیمالیات  مبنای  يا دريافت   مالی بر  شده 
   دريافتنی؛ درآمد مالی

 ؛به آينده مربوط به اقلام کاهنده سود مشمول مالیات ادعاهای انتقال  .ب

 مالیاتی  مبنای   اما  اندداشته   بها  افزايش   که  دارايیهايی  ،احتمالیمجدد    اجاره و    ،فروش .پ
 و  است؛تعديل نشده  ،بها افزايش اين انعكاس برای آنها

 مشارکت   اوراق   مانند )  کندمی  ايجاد  مالیات  از   معاف  درآمد  که  دارايیيک    فروش  .ت
ديگری که درآمد  گذاریسرمايه خريد منظور به( مقرراتیهای دولتی در برخی حوزه

 کند.مشمول مالیات ايجاد می

مشاامول مالیااات از   سااود  انتقااال   موجااب  ،یمالیااات  ريزیبرنامه  فرصتهای  که  مواردی  در
 بااه  الیاااتیبااار ماعتيااا    مالیاااتیزيااان    انتقال   شود،یم  نزديكتر  هایدوره  به  یآت  هایدوره
منااابع از    ریاا غهمچنان به وجود سود مشمول مالیات آتی ناشی از منااابعی    ،یآت  هایدوره

 دارد. یبستگ آتی، موقتی تفاوتهایايجادکننده 

 و  34  هایبند  در  مندرج  هایرهنمود  باشد،  داشته  زيان  سابقهواحد تجاری    که  یصورت  در . 31
 .گیردمی نظر در را 35

 بدهييک  يا دارايي يک اوليه شناخت

تواند به عنوان تعهاادات پذير میدارايیهای استهلاک  ارتباط باکمكهای بلاعوض دولت در   . 32
های آتی شناسايی شود که تفاوت بین اين تعهدات انتقالی و مبنای مالیاااتی انتقالی به دوره
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داراياای   ،21در بنااد    مندرج. با توجه به دلیل  صفر آن، تفاوت موقتی کاهنده مالیات است
 شود.مالیات انتقالی حاصل شناسايی نمی

 نشده استفاده   مالياتي  اعتبارهايو   نشده استفاده   مالياتي  زيانهاي

  ماليوواتياعتبارهووای    ونشووده  استفاده  اليوواتيم  یزيانهووا  انتقووام  دارايووي ماليووات انتقووالي، بابووت .  33

زيانهووای ماليوواتي  در مقابوول  شووود كووه    ييشناسا  يزانيتا مبايد  های آتي،  دوره  به  نشدهاستفاده

قابوول اسووتفاده  وجود سووود مشوولوم ماليووات  ،  نشدهاعتبارهای مالياتي استفادهنشده و  استفاده

  محتلل باشد.

 و  نشاادهاستفادهی مالیاااتی  انتقالی که از انتقال زيانهااا  مالیات  دارايیهای  شناخت  یمعیارها . 34
 شااناخت  یمعیارهااا  بااا  شااود،می  ناشاای  آتی  هایدوره  به  نشدهمالیاتی استفاده  اعتبارهای
بااا وجااود است.    كساني  کاهنده مالیات  یانتقالی ناشی از تفاوتهای موقت  مالیات  دارايیهای
شواهد قوی از نبود سودهای مشمول مالیات آتی   ،نشدهاستفاده  مالیاتیزيانهای    جوداين، و
انتقااالی   مالیااات  داراياای  باشد،  داشته  زيان  سابقه  تجاری  واحد  که  هنگامی  بنابراين،است.  

 یزاناا یم  تااا  تنها  رانشده  استفاده  مالیاتی  اعتبارهای  يا  نشدهاستفاده  یاتیمالناشی از زيانهای  
 ياااداشته باشااد  وجود  به اندازه کافی    مالیات  مشمول   یموقت  تفاوتهای  که  کندمی  شناسايی

 در قابل استفاده    مالیات  مشمول   سود  بودن  دسترس  در  بر  یمبنکننده ديگری  شواهد متقاعد
موجااود ، نشاادهاعتبارهااای مالیاااتی استفاده نشده يازيانهای مالیاتی استفاده  مقابلآينده در  

انتقالی و ماهیت شااواهد   اتیافشای مبلغ دارايی مال  ،81بند    طبق  در چنین شرايطی،  باشد.
 .استالزامی  ،پشتیبان شناخت آن

 یاتیاا الم  زيانهااایقابل اسااتفاده در مقاباال    سود مشمول مالیات  وجودارزيابی احتمال    در . 35
 نظاار  در  را  زياار  هااایمعیار  تجاااری  واحد  ،نشدهاستفادهاعتبارهای مالیاتی    ونشده  استفاده

 :گیردمی

موقت  وجود .الف مالیات    یتفاوتهای  برامشمول  حوزه کافی  يک  در  تجاری  واحد  ی 
به  که  ،  مقرراتی مايجاد  منجر  مشمول  استفاده    اتیالمبالغ  مقابل  قابل   زيانهایدر 
 .شود نشدهاستفاده  مالیاتیاعتبارهای  اينشده استفاده مالیاتی 
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 ی اتیمال  زيانهای  انقضای  از  قبل  ی تجار  واحد  در  کافی  مالیات   مشمول   سود  وجود .ب
 ؛ باشد محتمل  نشده،استفاده مالیاتیاعتبارهای  اينشده استفاده

 آن  تكرار  که  باشد  یصیتشخ  قابل  دلايل  از  ناشی  نشدهاستفاده  مالیاتی  زيانهای .پ
 و  ؛نباشدمحتمل 

بند    ی مالیات  ريزیبرنامه   فرصتهای  وجود .ت شود(  30)به  سود  ای  گونهبه   ، مراجعه  که 
دوره در  را  مالیات  زيانهای  مشمول  که  کند  ايجاد    ا ينشده  استفاده   مالیاتیای 

 باشد.  استفاده، در آن دوره قابل نشدهاستفاده  مالیاتی اعتبارهای

نشااده، وجااود يا اعتبارهای مالیاااتی استفادهشده  ناستفادهدر مقابل زيانهای مالیاتی  چنانچه  
، دارايی مالیات انتقالی شناسااايی نباشدمحتمل  سود مشمول مالیات قابل استفاده در آينده  

 شود. نمی

 نشده انتقالي شناسايي  ماليات  داراييهايمجدد  بررسي

را   نشاادهانتقااالی شناسايی  مالیااات  دارايیهایدر پايان هر دوره گزارشگری،  تجاری    واحد . 36
کند. واحد تجاری دارايی مالیات انتقالی که قبلًا شناسايی نشده اساات را می بررسیمجدداً  

مشاامول   هایکند که بازيافت دارايی مالیات انتقالی از محاال سااودشناسايی می  یزانیتا م
ممكن است اياان احتمااال را   تجاری  شرايط. برای مثال، بهبود  پذير باشدمالیات آتی امكان

، 33يااا  22ور احراز معیارهای شناخت مناادرج در بناادهای به منظتجاری بتواند    واحدکه  
 کااه  است  هنگامی  ديگر،  مثال .  دهد  افزايش،  کند  جاديا  آينده  در  کافی  مالیات  مشمول   سود
 مجاادداً ،آن از پااسانتقالی را در تاريخ ترکیب تجاری يااا   مالیات  دارايیهای  تجاری  واحد
  (.شود مراجعه 70 و 69 هایبند)به  کندمی بررسی

 در  منااف   وو واحدهاي تجاري وابسته    شعب   فرعي،تجاري    هايواحد  در  گذاريسرمايه

 مشاركتها

و واحاادهای تجاااری  شعب فرعی،تجاری های گذاريها در واحدمبلغ دفتری سرمايه  هرگاه . 37
گذار از خااالص يااا ساارمايه  اصلیتجاری  سهم واحد    ،یعنييا منافع در مشارکتها )  وابسته

پذير، شااامل مبلااغ يا ساارمايه  وابستهو واحد تجاری    شعب  فرعی،تجاری  دارايیهای واحد  
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بهای تمام شده اساات(   اغلب)که    منافعگذاری يا  سرمايه  دفتری سرقفلی( با مبنای مالیاتی
 يطشاارا  در  اساات  ممكاان  تفاوتها  اين.  شودايجاد می  یموقت  تفاوتهای  ،تفاوت داشته باشد

 :مثال  برای شود؛ ايجاد مختلفی

 ، واحدهای تجاری وابستهشعب  فرعی، تجاری  های  واحد نشدهتوزيع   های سود   وجود .الف
 ؛ او مشارکته

آن در   فرعیتجاری  اصلی و واحد    تجاری  واحد  که  در صورتی  ،در نرخ ارز  تغییر .ب
 و  ؛داشته باشندقرار های مختلفی کشور

سرمايه  کاهش .پ دفتری  مبلغ  تا  در  وابسته  تجاری  واحد  در    قابل   مبلغ  سطحگذاری 
 . آن بازيافت

را به   گذاریسرمايه  خود،  جداگانهدر صورتهای مالی    ،اصلی  یتجار  واحدصورتی که    در
مربوط به آن   یموقت  تفاوت  ،دينما  منظور  حساب  بهبهای تمام شده يا مبلغ تجديد ارزيابی  

بااه آن   مربااوط  یمااوقت  تفاااوت  بااا  اساات  ممكنگذاری در صورتهای مالی تلفیقی  سرمايه
 متفاوت باشد. ،اصلی یتجار واحد جداگانهمالی  صورتهایدر  یگذارهيسرما

گذاری در  مشوولوم ماليووات مربوووب بووه سوورمايه  يموووقت  تفاوتهای  تلام  برایبايد    ،تجاری  واحد  .  38

  یاسووتانا بووه ،وابسووته و منووافع در مشوواركتها یتجووار  یشعب و واحدها  فرعي،  یتجارهای  واحد 

 :نلايد انتقالي شناسايي    ماليات  بدهي  د،نكيمرا احراز    ريكه هر دو شرب ز  یموارد

تحت كنتوورم مشووتر ،    اتيعلل  یمجر  ايخاص    شريک  يا  گذارسرمايه  اصلي، یتجار واحد  .الف

 و  د؛نرا كنترم كن  يموقت  هایتفاوت  برگشت  زمانبندی  د نبتوان

 .بيني برگشت نشودموقتي در آينده قابل پيش  هایاين احتلام وجود داشته باشد كه تفاوت .ب

کنااد، را کنترل می  فرعی  یتجارسیاست تقسیم سود واحد    اصلی  یتجارکه واحد    آنجا  زا . 39
تفاوتهای  تنها نه)  گذاریهمربوط به سرماي  یموقت  تفاوتهای  برگشت  بندیزمان  کنترل   يیتوانا
. دارد زیاا ن را( ارز تسعیر تفاوت هرگونهناشی از  بلكه ،نشدههای توزيعاز سود  ناشی  یموقت

 قابل  یموقت  هایتفاوت  برگشت  هنگام  که  درآمدی  بر  مالیات  مبلغ  تعیین  اغلب  اين،  بر  افزون
 میتصاام  اصاالی  یتجااار  واحد  که  هنگامی  بنابراين،.  است  غیرعملی  د،ش  خواهد  پرداخت

 باادهی اصاالی  یتجااار  واحااد  ،نشااود  توزيع  بینیپیش  قابل  آينده  در  هاسود  نيا  که  ردیبگ
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 کاربرد  ملاحظات  همین  نیز  شعب  در  گذاریسرمايه  یبرا.  کندنمی  شناسايی  انتقالی  مالیات
 .دارد

شااود گیری میبه واحد پول عملیاتی آن اناادازه  ،تجاری  واحد  پولیغیر  بدهیهای  و  دارايیها . 40
شود(. اگر سود مشمول مالیااات يااا   مراجعه  نرخ ارز  در   غيير  آبار  16)به استاندارد حسابداری  

 باار(  آن  پولیغیر  بدهیهای  و  دارايیها  مالیاتی  مبنای  نتیجه،  در)و    تجاری  واحد  مالیاتیزيان  
 که  کندیم  جادياموقتی    تفاوتهای  ،ارز  نرخ  درشود، تغییر  متفاوتی تعیین    پول   واحدحسب  
شااود. ( يا دارايی مالیات انتقالی می22بند    موضو )مالیات انتقالی    بدهی  شناسايی  به  منجر
)بااه   شودمی  منظور  دورهيا زيان    سود  به بدهكار يا بستانكار  ،شدهمالیات انتقالی ايجاداين  
 .مراجعه شود( 59بند 

 در  بطور معمول کند و  را کنترل نمی  یآن واحد تجار  وابسته،تجاری  در واحد    گذاررمايهس . 41
برای  توافق نبود صورت جايگاهی نیست که سیاست تقسیم سود را تعیین کند. بنابراين، در

گذار باادهی ساارمايه  ،یناا یبشیقابل پ  ندهيوابسته در آ  تجاری  واحد  یسودهانكردن    عيتوز
 گذاری در واحدسرمايه  هب  طوبمشمول مالیات مر  یمالیات انتقالی حاصل از تفاوتهای موقت

قادر به تعیین ممكن است    گذارهيموارد، سرما  یکند. در برخوابسته را شناسايی می  تجاری
تجاری گذاری در واحد بهای تمام شده سرمايهدر زمان بازيافت مالیات قابل پرداخت   مبلغ

 در. باشدمبلغ حداقل يک بیشتر از  يا برابرکند که مبلغ آن  نییتواند تعاما می ،نباشد  وابسته
 شود.گیری میمبلغ اندازه نيانتقالی به ا مالیات بدهی ،یموارد نیچن

 مشااخص  وشااود  را نیااز شااامل می  سود  عيتوز  بطور معمول   ،مشارکت  نطرفیبین    توافق . 42
هااای طرف  از  یگروهاا يا    تمام  مستلزم اجما   ،مسائل  اين  بارهدر  گیریتصمیمآيا  که    دکنمی

 ،مجری عملیات تحت کنترل مشااترک  اي  شريک خا که  . هنگامی  يا خیر  مشارکت است
توزيع سهم آن از سااود  وکنترل کند    راسهم خود از سود مشارکت    عيزمانبندی توز  بتواند

 شود.انتقالی شناسايی نمی مالیات بدهی ،باشدنبینی، محتمل در آينده قابل پیش
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های  گذاری در واحوود سوورمايهكاهنده ماليووات ناشووي از   يموقت تفاوتهای تلام برای ،تجاری واحد  .  43

را    انتقالي  مالياتدارايي    د يبا  ،وابسته و منافع در مشاركتها  یتجار  یشعب و واحدها  فرعي، یتجار

 :كند شناسايي    تنها به ميزاني كه هر دو مورد زير محتلل باشد،

 و  ؛شودبيني برگشت  تفاوتهای موقتي در آينده قابل پيش .الف

 باشد.  وجود داشته  قابل استفاده  سود مشلوم مالياتدر مقابل تفاوتهای موقتي،   .ب

گذاری با سرمايه مرتبط  کاهنده مالیات  یبرای تفاوتهای موقت نكهيا دربارهگیری تصمیم  برای . 44
 دارايی، مشارکتها در منافع وواحدهای تجاری وابسته  و شعب فرعی،تجاری های  در واحد
 را  31  تا  27  هایبند  در  مندرج  رهنمود  تجاری  واحد  ،ریخ  اي  شود  يیشناسا  انتقالی  مالیات

 .گیردمی نظر در

 گيرياندازه 

بايوود بووه   ،قبل هایدوره به دوره جاری و مربوب( جاری ماليات )داراييهای ماليات جاری بدهيهای .  45

)و قوووانين ماليوواتي(    يرود بووا اسووتفاده از نرخهووای ماليوواتشود كه انتظار مي  یريگاندازه  يمبلغ

  افتيبازاز مراجع مالياتي  )يا    گرددمالياتي پرداخت    مراجعبه    ،گزارشگری  تا پايان دورهجرا الالازم

 (.شود

انتظووار  ای كووه  در دوره قابوول اعلووام ی ماليوواتيهووابه نرخ د يانتقالي با ماليات بدهيهای و داراييها .  46

گيری مبتنووي بوور  ايوون انوودازه  و  ،گرددگيری  اندازه،  شودتسويه  بدهي  يا  بازيافت  دارايي رود مي

 .است  الاجرا تا پايان دوره گزارشگریلازم  انين مالياتي(نرخهای مالياتي )و قو

مالیااات اعمااال   مشاامول   درآمد  ختلفمسطوح    یبرامتفاوت    مالیاتی  که نرخهای  هنگامی . 47
 یمیااانگینناارخ  انتقالی با اسااتفاده از    مالیات  بدهیهای  و  ی مالیات انتقالیدارايیها  شود،می

هااايی ( دورهمالیاتیمشمول مالیات )زيان    سود  برایرود  که انتظار می  شودمی  گیریاندازه
 گردد.شود، اعمال برگشت  یموقت تفاوتهای رودیم انتظار که

باشوود   ياتيمال آثاراز  يبازتاببايد  ،ماليات انتقالي  یهاييداراو    يانتقال  اتيمال  یهايبده  گيریاندازه .  48

  مبلووغ  هيتسووو  ايوو   افووتيباز  یبرا  گزارشگری،  دوره  پايان  در  یواحد تجار مورد انتظار وهيشاز  كه

  .كند يم  یرويپ  بدهيها  ودفتری داراييها  
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يااک  دفتااری مبلغواحد تجاری برای بازيافت )تسويه(  وهیش ،مقرراتیهای  برخی حوزه  در . 49
 :باشد داشته ریثأت زير مورد دو هر يا يکبر  تواند، میبدهی(يک )  دارايی

اعمال  مالیات    نرخ .الف يک  )  دارايیيک    دفتری   مبلغ  تجاری  واحد  که  هنگامیقابل 
 و کند؛می)تسويه(    بازيافت  رابدهی( 

 بدهی(. يک ) دارايی يک مالیاتی مبنای .ب

که با شیوه مورد   یمالیات  مبنای  و  یمالیات  نرخ  از  استفاده  با  تجاری  واحد  ،یموارد  نیچن  در
بدهیهای مالیات انتقالی و دارايیهای مالیات انتقالی   دارد،سازگاری  تسويه    ايانتظار بازيافت  

 .کندمی گیریازهرا اند

 الف مثال

دارد. در   60  معااادل   و مبنای مالیاتی  100  معادل   دفتری  مبلغ  ،از دارايیهای ثابت مشهودقلم    کي

نرخ  ،هادرآمد ساير برای وباشد  می  %20قابل اعمال معادل    یمالیات  نرخ  ،قلم  نيا  فروشصورت  

 شود.اعمال می% 30 معادل  یمالیات

  ماليااات بااده  ،رساااندببااه فااروز  راقلاام   يا ،بيشتر جاري انتظار داشته باشد بدون استفاده   واحد  که   صور   در

  نگااه  راقلم     ياداشته باشد    انتظار  که   صور   درکند و  %( شناساي  م ٢٠  نرخ  در  ٤٠  ضربحاصل)  ٨معادل  انتقال 

  ناارخ  در  ٤٠  ضااربحاصل)  ١٢  معااادل  بازيافت کند، بده  ماليات انتقااال   استفاده  طري   از  را آندارد و مبلغ دفتري 

 .کندم   شناساي %(،  3٠

 

 مثال ب

 150مبلااغ    بااه  ،80  دفتااریمبلااغ  و    100به بهای تمام شده  از دارايیهای ثابت مشهود    قلم  کي

 اسااتهلاک.  شودی از اين بابت انجام نمیتعديل  ،مالیاتی  مقاصد  برای.  است  شده  ارزيابی  تجديد

باایش از   مبلغیاين قلم به  % است. اگر  30و نرخ مالیات    30  معادل   مالیاتی  مقاصد  برای  انباشته

در سااود مشاامول مالیااات   ،30  معادل   یمالیاتانباشته  استهلاک    به فروش برسد،  شدهبهای تمام

 .بود نخواهد مالیات مشمول  شده، تمام بهای برفروش  عايداتمازاد اما  شودمنظور می

. اگر واحد  جاري انتظااار  باشد م ٨٠ معادل ،مشمول ماليات  موقت   فاوت  و  است  ٧٠قلم     يماليا   ا  مبناي
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 مثال ب

  معادل  ماليا  مشمول درآمد بايد ،کند بازيافت را آن دفتري مبلغ قلم،  يا از استفاده   يطر  از  کهداشته باشد  

انتقااال    ماليااات بده  اساس،. بر اي  نمايد کسر آن از را ٧٠معادل   استهلاک  واندم   نها اما  کند،  ايجاد  ١٥٠

  باااقلاام   ياا ا%( وجود دارد. اگر واحد  جاري انتظار داشته باشد که با فروز 3٠در نرخ    ٨٠  ضربحاصل)  ٢٤معادل  

انتقااال  بااه شاارم زياار محاساابه    ماليااات  بااده   کند،  بازيافت  را  داراي  دفتري مبلغبلافاصله  ،١٥٠ معادل  عايدا 

   شود.م 

   موقت    فاوت   

 ماليات   مشمول 

 ماليات   نرخ  

 

  ماليات   بده   

   انتقال 

 ٩  % 3٠  3٠   ی ات ی مال انباشته   استهلاك 

  بهددا    بددر   عايدددات   مازاد 

 شده  تمام 
 اا   صفر   ٥٠

 ٩    ٨٠ جمع 

  جامع  انيز  ودر ساير اقلام سود    ،آيدم   بوجود  ارزياب    جديد  از  که اضاف  انتقال  ماليات، ٦٢ بند طب )يادداشت: 

 (شودم   شناساي 

 داراياای  ازناشاای    ،انتقااالی  يااا داراياای مالیااات  یانتقااال  اتیاا مال  باادهیدر صورتی کااه   . 50
 اسااتاندارد  درمناادرج  ارزيااابی    تجدياادماادل  از    بااا اسااتفاده  کااهباشد    ناپذيریاستهلاک

 یاتیاا مال ياایدارا اي گیری بدهی مالیات انتقالیاندازه  ،شده است  گیریاندازه  11  حسابداری
 ا،ر  فااروش  قياا طر  از  رناپذيمبلغ دفتری دارايی اسااتهلاک  افتيباز  مالیاتی  آثاربايد    یانتقال

در صااورتی کااه  ،بنابراين. کندمنعكس  ،گیری مبلغ دفتری دارايیاندازه  یمبنا  نظر ازصرف
 را دارايی  فروش  از  ناشی  مالیات  مشمول   مبلغ  برای  قابل اعمال   مالیات  نرخ  ،یمالیات  قوانین

تعیین مبلغ مشمول مالیات ناشی از استفاده دارايی    ایقابل اعمال بر  ینرخ مالیات  متفاوت از
داراياای  بااا ماارتبطانتقااالی   مالیااات  داراياای  يااا  یانتقال  اتیمالگیری بدهی  در اندازه  ،کند

قابل اعمال برای مبلغ مشمول مالیات ناشی از فروش داراياای   یمالیاتنرخ    ،ناپذيراستهلاک
 .رودمی كارب

كااارگیری اصااول  الزامااات ب در  ، گیری دارايیهای مالیات انتقااالی شناخت و اندازه   هنگام   ، 50بند   . 51
)زيانهااای   35تااا  33های ( و بنااد ی کاهنده مالیااات )تفاوتهای موقت  32تا  22های مندرج در بند 

 . کند ايجاد نمی  ی تغییر   ، ( اين استاندارد نشده استفاده  مالیاتی اعتبارهای  و  نشده  استفاده مالیاتی  
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 ،انباشته  سود  يا  خالص  سود  از  یبخش  اي  تمامصورتی که    در  ،مقرراتی  ایهحوزه  برخی  در . 52
نرخی  اب درآمد مالیات بر ،شود پرداختبه سهامداران واحد تجاری  یبه عنوان سود تقسیم

در   ،مقرراتاایهااای  قابل پرداخت خواهد بااود. در برخاای ديگاار از حوزه  تربالاتر يا پايین
بااه   یتقساایم  سااود  عنااوان  بااه  انباشااته  سود  يا  خالص  سود  از  یبخش  اي  تمامصورتی که  

يا قابل   استردادقابل    درآمد  بر  اتیمالاست    ممكن  ،شود  پرداختسهامداران واحد تجاری  
با نرخ مالیااات   ،جاری و انتقالی  مالیات  یهاو بدهی  هادارايی  ،شرايط  نيا. در  باشدپرداخت  

  شود.گیری میاندازه ،توزيع نشده یهاقابل اعمال بر سود

شود که ی شناسايی میهنگام  یسود تقسیمی  مالیاتآثار  ،  52شده در بند  توصیفدر شرايط   . 53
ارتباااط ، یتقسیمسود  یمالیات آثارشناسايی شده باشد.  بدهی    ،یتقسیمبرای پرداخت سود  

، نيبنااابرا .دارد مالكااان سااتاندهبا معاملات يا رويدادهای گذشته در مقايسه با تری  مستقیم
 ياسود  در    ،استشده    نیتعیاستاندارد    59گونه که در بند  همان،  تقسیمیسود    یمالیاتآثار  
شاارايط   از  یناش،  یتقسیمآثار مالیاتی سود  که    یزانیمشود مگر تا  شناسايی می  دوره  زيان

 باشد. (ب)و  (الف)59شده در بند وصیفت

 53 و  52  بندها مربوط به  مثالها 

جاااری  مالیات هایو بدهی ی مالیات جاری و انتقالیهاگیری دارايیاندازه  در ارتباط با  ،مثال اين  

مالیااات باار  ،نشدهعيتوز یسودها یبرااست که  مقرراتی  حوزه  کيتجاری در    واحدو انتقالی  

و دربردارنااده   اساات  پرداخاات  قابل  ،شدهعيتوز  یسودها  نرخ  از  بالاتر  (%50)  یدرآمد با نرخ

% 35  شاادهعيتوز  سااودمالیااات    نرخ.  باشدیم  استردادقابل    ،سود  تقسیم  هنگاماست که    یمبلغ

 یمیتقساا   یهاسود  بابت  تجاری  واحد،  6x13سال    اسفند  29است. در پايان دوره گزارشگری،  

 سااال   در  ،کند. در نتیجااهنمی  شناسايی  بدهی  ،گزارشگری  دورهاز    پس  شدهاعلاميا    پیشنهادی

6x13،    6مالیات در سال    مشمول   سودشود.  شناسايی نمی  یتقسیمسودx13،   100ر000 معااادل 

 .است 40ر000 معادل  ،6x13برای سال  مالیات مشمول  یموقت تفاوت خالصاست. 

  مبلغاا   بابتکند.  م   شناساي   ٥٠ر٠٠٠را معادل    يجار  درآمد  بر  ماليات  هزينه  و  جاري  ماليات  بده   جاري واحد

واحااد    ،همچنااي .  شااودنم   شناساااي   ي دارا  است، افتيباز قابلبالقوه  طورب ، قسيم سود در آينده جهيدر نت که

%( شناساااي   ٥٠نرخ    در  ٤٠ر٠٠٠  ضربحاصل)  ٢٠ر٠٠٠  معادل جاري بده  ماليات انتقال  و هزينه ماليات انتقال   
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 53 و  52  بندها مربوط به  مثالها 

  و هاااييدارا يمبلغ دفتر هي سو  اي افتيهنگام باز  جاري واحد که  است  درآمدي  بر  ماليات  دهندهنشان  کهکند  م 

 .کرد  خواهدپرداخت    نشده،عي وز  يهانرخ ماليات قابل اعمال بر سود  يبر مبنا  ها،يبده

 یهااز سااود 10ر000 معااادل  یتقساایمواحااد تجاااری سود ،7x13 سال  خرداد  15  در  متعاقباً،

 .کندیمرا به عنوان بدهی شناسايی  قبلیعملیاتی 

  شااده شناساي  مي قساا % سود ١٥) ١٥٠٠ معادل درآمد ماليات بر  بازيافت   جاري  واحد،  ٧x١3  سال  خرداد  ١٥  در

  ٧x١3سااال    يجااار  جاري و به عنوان کاهش در هزينه ماليات بر درآمد ماليات داراي  عنوان به را( بده  عنوان به

 .کندم   شناساي 

 .شوند   تنزيل  نبايد   ،انتقالي  ماليات  بدهيهای  و  انتقاليی ماليات  هادارايي .  54

ای قابل گونهبه شدهليتنز یمبنا برانتقالی  مالیات بدهیهای و مالیات انتقالیی  دارايیها  تعیین . 55
 دری اساات.  مااوقت  تفاااوت  هاار  برگشااتبرای زمانبندی    یلیتفص  یزيربرنامهاتكا، مستلزم  

الزاماای  ،نيبنااابرا .است پیچیده بسیار يا عملیغیرزمانی،  تهیه اين برنامه    ،موارد  از  بسیاری
نیساات. مجاااز   بو بدهیهای مالیااات انتقااالی مناساا   ی مالیات انتقالیتنزيل دارايیها  کردن

انتقااالی   مالیات  بدهیهای  و  ی مالیات انتقالیدارايیهامنجر به    تنزيل  کردن،  ملزم  نهدانستن،  
 تنزياال  اسااتاندارد  اياان  ،نيبنااابرا.  باشدینم  مقايسه  قابل  یتجار  هایواحد  نیب  که  شودیم

 .داندنمی مجاز ياانتقالی را الزامی  مالیات ایبدهیه و ی مالیات انتقالیدارايیها

د  مراجعه با    یموقت  تفاوتهای . 56 مبلغ  اين دشومی  تعیین  بدهیيک    يا  دارايیيک    فتریبه   .
در مورد   ،مثال   یبرا  ،دشوتعیین    شدهدفتری بر مبنای تنزيل   مبلغ  مواقعی کهموضو  حتی  

  بازنشستگ    مزاياي  33حسابداری    استاندارد  به )دارد    کاربرد  ،بازنشستگی  زايایم   تعهدات

 شود(.  مراجعه  کارکنان
  انتقالي بايد بازنگری شود. واحد تجاری ماليات دارايي دفتری مبلغ گزارشگری، دوره هر پايان در  . 57

سود مشلوم ماليووات    وجوددهد كه    كاهش  يزانيم  بهانتقالي را    ماليات  دارايي  دفتری  مبلغبايد  

.  باشوود ن  محتلوولديگوور    ،يانتقووال  ماليات دارايييا بخشي از آن  تلام یاياز مزا استفادهبرای  كافي

  ،يكافبه ميزان مشلوم ماليات  سودوجود برگشت داده شود كه  در صورتي  بايد ،  يكاهش  چنين

 .باشد   محتلل
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 انتقالي    ماليات جاري و  ماليات  شناخت 

روش بااا  ،معاملات يا ساير رويدادهاانتقالی مالیات جاری و   مالیات  آثار  حسابداریروش   . 58
 اصلاين  ،  70  تا  59  هایبنددر  .  سازگار است  لات يا ساير رويدادهاهمان معام  حسابداری

  بكار گرفته شده است.

  زيان وسود صورت در  شده شناسايي اقلام

زيووان   و سودصورت در  و شناسايي يا هزينه درآمد انتقالي بايد به عنوان ماليات    جاری و    الياتم . 59

 :شودناشي ميموارد زير    از  كه  يمالياتبه استانای    ،د نشو  منعكس

در    ،زيووان  و  سووود  صورت    خارج از    ،ديگر  ایكه در هلان دوره يا دوره  یرويداد  يا معامله .الف

  بووهشناسايي شده اسووت ) مالكانه حقوقبطور مستقيم در يا    جامع  انيزو  سود    اقلام  ساير

 شود(؛ يا  مراجعه 67  تا  62  هایبند 

 (.شود  مراجعه  70تا    68  هایبند   به)تجاری    تركيب .ب

 کااه  شااودمی  ايجااادو دارايیهای مالیات انتقالی در مااواقعی  انتقالی    مالیات  بدهیهایبیشتر   . 60
مشمول مالیااات   سوددر    اما  ،شودمنظور می  دورهدر سود حسابداری يک    ،هزينه  اي  درآمد
 و  سااودصااورت  در    ،حاصاال  انتقالی  مالیات.  دگردلحاظ می  ديگرای  هدور(  الیاتیم)زيان  

 :که یهنگام مثال  یبراشود. زيان شناسايی می

امتیامالیدرآمد   الف. حق  يا  ،  سهام،ز  سود  دريافت    درآمد  تأخیر  طبق شمیبا  و  ود 
حسابداری   مشخص ،   ا  يعمل  رآمد د   3استاندارد  زمان  با  سود در  شده  متناسب 

بر مبنای مقرراتی،  های  ممكن است در برخی حوزه  اما  ،گرددمی حسابداری منظور  
 و   ؛شودمی منظورمشمول مالیات )زيان مالیاتی(  سودر  دنقدی 

استاندارد    مخارج  ب. طبق  که  نامشهودی  دارايی   ،17حسابداری  دارايیهای  حساب  به 
برای اما    شود،منعكس می   صورت سود و زياناستهلاک آن در  و  منظور شده است  

 .دگردکاهنده مالیات تلقی می در زمان تحمل  ،مقاصد مالیاتی
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حتاای در انتقااالی ممكاان اساات    مالیااات  بدهیهای  و  ی مالیات انتقالیدارايیها  دفتری  بلغم . 61
 باارای.  کنااد  غییروجود نداشته باشد، ت  طومرب  یموقت  تفاوتهای  مبلغ  درصورتی که تغییری  

 :ناشی شودموارد زير  ازتواند اين وضعیت می ،مثال 

 يا قوانین مالیاتی؛ یتغییر در نرخهای مالیات الف.

 انتقالی؛ يادارايیهای مالیات بازيافت  قابلیت مجدد  بررسی ب.

 دارايی. يک مورد انتظار بازيافتشیوه  تغییر در .پ

به استثنای مالیات مربوط شود، شناسايی می صورت سود و زياندر    ،مالیات انتقالی حاصل
 .(شود مراجعه 65 بند به) اندزيان شناسايی شده  وسود   صورت به اقلامی که قبلًا خارج از

 زيان  وسود صورت  ازشده خارج شناسايي اقلام

  كووه  شووود  شناسووايي  زيووان  و  سودصورت    از خارج د يبا صورتي درانتقالي  اتيمال و جاری ماليات .  62

  شناسايي زيان و سودصورت  از خارج ،گريد یادوره يا دوره هلان در كه مربوب به اقلامي باشد 

  يووا دوره هلووان در  كووه  ياقلاموو بووه    مربوووب  انتقالي  اتيمالو    اریج  ماليات  بنابراين،  .ستا  شده

 :ديگر  ایدوره

  انيوو اقوولام سووود و ز  ريسووا  رد  د يبا  ،است  شدهجامع شناسايي   و زيان ساير اقلام سود در .الف

 .(شود  مراجعه  63  بند   به)شود    ييجامع شناسا

  مالكانه  حقوق  در  ميمستق  بطور  د يبا،  است  شده  ييدر حقوق مالكانه شناسا  ميمستق  بطور .ب

 (.شود  مراجعه  64  بند   به)  شود  ييشناسا

الزامی   جامع  و زيان  سود  اقلام  ساير  در  اقلامشناسايی برخی    ،حسابداری  یهااستاندارددر   . 63
 :به شرح زير استاقلام  اين از هايینمونه .شده است يا مجاز

اسااتاندارد   بااه)  مشهوددارايیهای ثابت  از تجديد ارزيابی  ناشی  مبلغ دفتری  تغییر در   الف.
 .(شود مراجعه 11 حسابداری

اسااتاندارد   بااه)  صورتهای مالی عملیااات خااارجی  ریتسعناشی از    تسعیرتفاوتهای   .ب
 شود(. مراجعه 16حسابداری 
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مستقیم برخی اقلام در حقااوق مالكانااه، مجاااز يااا   انعكاس  ،حسابداری  هایاستاندارد  در . 64
 کياا تغییاار در    ازکااه    دوره  یابتداانباشته    سودمانده    تعديلبرای مثال،  .  استشده  الزامی  

 یناشاا   ،اشااتباه  اصلاح  از  ايگرفته شده است    بكاربه گذشته    یتسر  باکه    حسابداری  هيرو
 و اشااتباهات يحسابدار يهابرآورد رد  غيير حسابداري، هايرويه  34حسابداری    استاندارد  به)  شودیم

 .(شود مراجعه

 اقلام  به  مربوطانتقالی    مالیات  ممكن است تعیین مبلغ مالیات جاری يا  ،استثنايی  طيشرا  در . 65
 بطااور  اياا جااامع    انيو ز  سود  اقلام  ساير  در)  زيان  و  سودصورت    از  خارج  شدهیيشناسا
 مااوارد  در  اساات  ممكن  یطيشرا  نیچنمثال،    برایمشكل باشد.    (مالكانهحقوق    در  میمستق

 :شود جاديا ريز

بر الف. مالیات  پلكانیدرآمد  نرخهای  که    ،  نرخی  تعیین  و  از جزء  مالیات  باشد  خاصی 
 ممكن باشد. شود، غیر  محاسبه  بر اساس آنالیات )زيان مالیاتی( سود مشمول م

انتقالی  دارايی    بر  ،مالیاتی  مقررات  يا  مالیات   نرخ  در  تغییر .ب مالیات  مالیات  بدهی  يا 
آن  کامل  بطور )انتقالی   از  بخشی  صورت    از  خارج   قبلًا  که  قلم  ک ي  به   مربوط   ( يا 

 يا  ؛بگذارد تأثیر ،است شده شناسايی  زيان و سود

 از   د ينبا  اي  شود،   يیشناسا  ديبا   یانتقال  ات یمال  يیداراکه    تشخیص دهد تجاری    واحد .پ
  اي   کامل)بطور    یانتقال  اتیمال   يیدارا  آن  و  گردد،  يیشناسا   کامل   بطور  پس  نيا

 شناسايیزيان    و سود  صورت  که قبلاً خارج از  باشد    یقلم   به مربوط  (  آن   از  ی بخش
  .است شده

 از خارجشده در شناسايی اقلام به مربوط انتقالی مالیات و جاری  مالیات ،یموارد نیچن در
انتقالی واحااد مالیات  مالیات جاری و    معقول و متناسب  خصیصت  به  ،زيان  و  سودصورت  

 تخصاایص  بااه  یطيشرا  نیچن  دريا روش ديگری که    ،مورد نظر  مقرراتیتجاری در حوزه  
 .بستگی دارد انجامد،یم ترمناسب

بااین   تفاااوتواحد تجاری بايد هاار سااال مبلغاای معااادل    ،11  حسابداری  استانداردطبق   . 66
 مااازاد  از  را  آن  شااده  تمام  بهای  مبنای  بر  استهلاک  و  شده  ارزيابی  استهلاک دارايی تجديد
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مالیااات انتقااالی   هرگونااهپس از کسر  مبلغ  اين  .  کند  منتقل  انباشته  سود  به  ارزيابی  تجديد
مشابه   عملشیوه  نیز    دارايیهای ثابت مشهود  یواگذارمربوط به    انتقالات  یبود. برا  هدخوا
  .است

ممكاان اساات   ،کندپرداخت می  تقسیمی  سودخود  که واحد تجاری به سهامداران    یهنگام . 67
. باشااد  مالیاتیمراجع    بهپرداخت آن  از سهامداران و  تقسیمی    سودکسر بخشی از  به  ملزم  

 مبااالغ  گونااهاين.  ودشیم  دهیناممالیات تكلیفی    لغمباين    ،مقرراتیهای  در بسیاری از حوزه
بدهكار حقوق   در ،یتقسیم  به عنوان بخشی از سود ،مالیاتی  مراجعپرداختنی به   اي پرداختی
 .گرددیم منظور مالكانه

 تجاري تركيب  از ناشيانتقالي   ماليات

 ترکیب  درممكن است    یموقت  تفاوتهایتشريح شد،    )پ(24  و  16  هایبند  در  که  همانطور . 68
 به شرط احراز معیارهااایمالیات انتقالی )  دارايی  هرگونه  تجاری  واحد.  شود  ايجاد  تجاری

را به عنوان دارايیها و باادهیهای  حاصل مالیات انتقالی بدهی اي(  22شناخت مندرج در بند  
 وی مالیات انتقالی  دارايیها  اينبنابراين،  کند.  در تاريخ تحصیل شناسايی می  صیتشخقابل  

تااأثیر قاارار   حااترا ت  متیق  ريزانتقالی، سرقفلی يا سود حاصل از خريد    مالیات  بدهیهای
ناشاای از   مالیااات انتقااالی  باادهی  تجاری  واحد  (،الف)12  بند  طبق  ،اين  با وجوددهد.  می

  کند.اولیه سرقفلی را شناسايی نمی شناخت

واحااد   تحصاایل  از  شیپاا انتقالی    تدارايی مالیا  افتيباز  احتمال   ،نتیجه ترکیب تجاری  رد . 69
 داراياای  افااتيبازاساات    ممكاان  کنندهلیتحصواحد    .کند  تغییر  ممكن است  کنندهلیتحص

 باارای.  بداند  محتمل  ،است  نشدهاز ترکیب تجاری شناسايی    قبلکه    را  خود  انتقالی  مالیات
در   ،نشاادهدهزيانهای مالیاااتی استفا  یاياز مزا  بتواند  کنندهلیتحصواحد  است    ممكن  ،مثال 
در نتیجه ترکیب   ،نیهمچن  ه، استفاده کند.دشلیتحصواحد    سود مشمول مالیات آتی  مقابل

 ،که سود مشاامول مالیااات آتاای  باشد  نداشته  وجود  احتمال   نياتجاری ممكن است ديگر  
 ،نندهکلیحصواحد ت  ،یموارد  نیچن  در.  کند  فراهم  را  انتقالی  یمالیات  دارايی  افتيباز  امكان
 هباا آن را  امااا ،کناادمی شناسايی یتجار بیدوره ترک  در  را  الیانتق  اتیمال  در دارايی  تغییر
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 ،نندهکلیتحصواحد    ،بنابراين.  گیردنمی  نظر  درترکیب تجاری    حسابداری  بخشی از  عنوان
 يیدارا  ،یتجار  بیترک  در  دهشيیشناسا  متیق  ريز  ديخر  سود  اي  یسرقفل  یریگهانداز  یبرا
 .ردیگینم حساب به را یانتقال اتیمال

انتقااالی   اتیاا مال  هایدارايی  ايهای آتی  دوره  بهشده  لیتحصواحد  بالقوه انتقال زيان    یايمزا . 70
 هیاا اولمنظااور کااردن بااه حساااب   هنگامرا    جداگانهشناخت    هایمعیار  است  ممكن  ،گريد

. واحااد تجاااری بايااد در آينده بازيافت شااود  ممكن است  اما  داحراز نكن  ،تجاری  ترکیب
به شاارح   ،شودمیبازيافت    تجاریپس از ترکیب    کهرا    شدهلیتحصمالیات انتقالی    یايمزا

 :کندزير شناسايی 

انتقالی    یايمزا .الف شناسا  شدهلیتحصمالیات  اندازهيی و  دوره  در  از   که  ،یریگشده 
تار  طيشراو    واقعیتها  درباره  جديد   اطلاعات  ،شودناشی می   ل یتحص  خيموجود در 

رود. اگر مبلغ    بكار   تحصیل ه  ب   ط ومرببرای کاهش مبلغ دفتری هرگونه سرقفلی    بايد
صورت  بايد در    ماندهمالیات انتقالی باقی  یايمزاهرگونه    ،باشددفتری سرقفلی صفر  

 . شود شناسايیزيان   وسود 

انتقالی تحص   مزايای   ر ي سا  .ب بازيافت می   شده ل ی مالیات    و سود  صورت  بايد در    ، شود که 
 ( شناسايی شود. و زيان سود  صورت  خارج از  الزام اين استاندارد،    )يا در صورت زيان  

 ارائه

 تهاتر

 :كه  كند   هاترت  يدر صورت  تنها  و بدهيهای ماليات جاری را  یجار  اتيمال  یاداراييه  د يبا  تجاری  واحد  .  71

 و  ؛باشد   داشته  شدهشناسايي  مبالغ  تهاتر  یبراقانوني   حق .الف

 .باشد   داشته  را  بدهيو    ييدارا  هلزمانتسويه    و  افتيباز  اي  ،مبنای خالص  بر  تسويه  قصد  .ب

  و  شناسااايی   جداگانااه   ، جاااری   مالیااات   باادهیهای   و   ی مالیااات جاااری ايیهااا دار   با وجود اينكه  . 72
  واحااد .  شااوند   تهاتر   موارد ممكن است در صورت وضعیت مالی برخی    در   ، د ن شو می   گیری اندازه 
بدهی مالیات    با تهاتر دارايی مالیات جاری    ی برا قانونی  حق در صورتی از  بطور معمول،  ، تجاری 
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باشااد و    مالیاتی   مرجع   يک شده توسط  وضع   درآمد   بر   لیات ما   به   مربوط که    برخوردار است جاری  
  كجااا ي و    خالص   صورت   به   را   مالیات   افت ي در واحد تجاری پرداخت يا    د ده   ازه اج   مالیاتی مرجع  
 . دهد   انجام 

  بااا  گااروه  تجاااری  واحااد يک جاری  مالیات  دارايی تنها در صورتی مالی تلفیقی،    صورتهای   در  .   73
  حااق   مورد نظر،   تجاری   ی ها واحد   که   شود می   تهاتر   گروه   جاری واحد تجاری ديگر   مالیات   بدهی 
  مبلااغ باشااد کااه    اين قصد آنها  و    د ن باش   داشته مبلغ خالص را    ی كجا ي يا پرداخت    دريافت   قانونی 
 . بازيافت و تسويه نمايند   همزمان را    دهی ب   و   دارايی   يا  ند کن يا دريافت  پرداخت را    مزبور   خالص 

 : كه   كند   تهاتر انتقالي را    ماليات   بدهيهای   و   انتقالي ی ماليات داراييها   د ي با   ي در صورت   تنها تجاری    واحد  .   74

 وجاری داشته باشد؛    ماليات  دهيهایب  باجاری    ماليات  داراييهای  تهاتر  یبراقانوني   حق .الف

  شدهوضع  درآمد   مربوب به ماليات بر  ،انتقالي  ماليات  بدهيهای  و  يانتقال  اتيمال  یداراييها .ب

 هر يک از موارد زير باشد:  یبرا  ،مالياتي مرجعيک  توسط  

 يا  ماليات؛  مشلوم  تجاری  واحد   هلان .1

  هووایدوره يووک از  هر  در  دارند مشلوم ماليات كه قصد    متفاوتتجاری    هایواحد  .2

  ماليووات  داراييهووای  اي  ی ماليات انتقاليبدهيها  بااهليت  مبالغ  رودمي  انتظار  كه  آتي

  راماليات جوواری    یهاييو دارا  ماليات جاریی  بدهيهاتسويه شود،    ايبازيافت    يانتقال

داراييها و تسويه بدهيها را هلزمان انجووام    افتيبازيا    ،خالص تسويه كنند   یمبنا  بر

 .دهند 

 اياان  ،یمااوقت  تفاوت  هربرگشت    برای  یلیتفص  زمانبندی  برنامهاجتناب از نیاز به    به منظور . 75
 باادهیدارايی مالیات انتقالی را بااا   تنها در صورتی  ندکمی  ملزم  را  تجاری  واحد  استاندارد
 شاادهمربااوط بااه مالیااات وضع  که  کند  تهاترمشمول مالیات    ریتجا  واحد  انتقالی  مالیات
ی مالیااات هاااتهاتر دارايی  یبراباشند و واحد تجاری حق قانونی    مالیاتیيک مرجع  توسط  
 مالیات جاری داشته باشد. هایبدهی و جاری
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 ماليات هزينه

 عادي فعاليتهايناشي از  زيان يا سود به مربوط( ماليات  درآمد)ماليات  ينههز

بخشي از سووود يووا    عنوانبايد به    ،زيان فعاليتهای عادی  اي( ماليات مربوب به سود  درآمد هزينه ) .  76

 .شود  ارائه  زيان  وسود    صورت  دردوره  زيان  

 ارزي ماليات انتقالي يهاييدارا يا ي ماليات انتقاليهايبدهبه  مربوط تسعير تفاوتهاي

شناسااايی    به عنوان درآمااد يااا هزينااه بايد    تسعیر   تفاوتهای برخی    ، 16  حسابداری   استاندارد طبق  .   77
  جااامع   زيااان   و   سااود   صورت چه مواقعی بايد در    در اين تفاوتها   که  شود مشخص نمی  اما  ؛ شود 
مالیااات    يااا دارايیهااای   بدهیها مربوط به    تسعیر   تفاوتهای در مواردی که  اساس،    اين   بر .  گردد   ارائه 

ممكاان اساات بااه    يی تفاوتها   چنین   ، شود می شناسايی  صورت سود و زيان جامع    در   ارزی انتقالی  
شاایوه    اياان مشروط بر اينكااه   ، بندی شود طبقه  ( انتقالی  مالیات  )درآمد  مالیات انتقالی  عنوان هزينه 

 . باشد وه ارائه  ين شی دتر ی مف کنندگان صورتهای مالی  برای استفاده  ارائه 

 افشا

 .دبايد جداگانه افشا شو  ،(ماليات  درآمد )ماليات    هزينه  علده اجزای . 78

 شامل موارد زير باشد: تواندیم( مالیات درآمد) مالیات هزينه اجزای . 79

 (؛جاری مالیات درآمد)جاری  مالیات هزينه .الف

 قبل؛ هایدوره جاری مالیات بابت دورهطی  شدهشناسايی تعديل هرگونه .ب

برگشاات   و( مربااوط بااه ايجاااد  انتقااالی  مالیااات  درآمد)انتقالی    مالیات  هزينه  مبلغ .پ
 ؛یتفاوتهای موقت

 مالیات  نرخهای  در  غییر( مربوط به تمالیات انتقالی  درآمد)مالیات انتقالی    هزينه  مبلغ .ت
 يا وضع مالیاتهای جديد؛

زيان  یايمزا  مبلغ .ث از  قبلیشناسايی   مالیاتی  ناشی    های تفاوت  يا  مالیاتی  اعتبار  ،نشده 
 ؛شودی استفاده م جاری مالیاتهزينه کاهش   برای که قبل دوره  نشدهشناسايی  یموقت
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مالیاتی .ج زيان  از  ناشی  مزايای  قبلیشناسايی   مبلغ  تفاوتهای  نشده  يا  مالیاتی  اعتبار   ،
 شود؛که برای کاهش هزينه مالیات انتقالی استفاده می  قبلدوره نشده موقتی شناسايی 

انتقالی   یيا برگشت کاهش قبل  کاهش   از  ناشی   انتقالی  مالیات  هزينه .چ دارايی مالیات 
 ؛ و 57طبق بند 

  و   حسابداری   های رويه   در   تغییر   آن دسته از   ( مربوط به مالیات   درآمد )   مالیات   هزينه   مبلغ  .ح
اينكه نمی   ، 34استاندارد حسابداری    طبق   که   اشتباهات  به  به دلیل  با تسری  توان آنها را 

 . شوند می   منظور زيان    و سود  صورت    در گذشته به حساب منظور کرد،  
 :شود  افشا  جداگانه  بايد   نيز  زير  موارد . 80

مالكانه    حقوقدر    ميمستق  بطور  كه  ياقلام  به  مربوب  انتقاليماليات      و  جاری  ماليات مجلوع .الف

 ؛مراجعه شود(    64  بند )به    اند منظور شده

  63جامع )به بند    و زيان  سود  اقلام  ساير  يک از اجزایمربوب به هر  درآمد  بر ماليات مبلغ .ب

 شود(.  مراجعه  (1397  نظرشده)تجديد   1و استاندارد حسابداری  

  شكل  دو  هر  يا  يک  هب( و سود حسابداری  ماليات  درآمد )  ماليات  هزينه  بين  ارتباب  توضيح .پ

 :زير

  ضوورب  اصوولو ح  ماليووات(  ماليات  درآمد )ماليات    هزينه  بين  عددی قيتطب صورت .1

محاسووبه  افشووای مبنووای    زيوو ن  و  ،اعلام  قابل  ماليات(  های)نرخ  در  حسابداری  سود

 قابل اعلام؛ يا  ماليات(  های)نرخ

  و نيزو نرخ ماليات قابل اعلام،  ماليات مؤثر نرخ ميانگين بينعددی  قيتطب صورت .2

 قابل اعلام؛    نرخ مالياتمحاسبه  افشای مبنای  

 حسابداری قبل؛  قابل اعلام در مقايسه با دوره  ماليات(  های)نرخ  در  تغيير  توضيح .ت

  ياتيوو مالزيانهووای    كاهنووده ماليووات،  يموقت  تفاوتهای( وجود رتصودر ،انقضا تاريخ)و  مبلغ .ث

بوورای آنهووا    ،مالي وضعيت صورت در كه نشدهاستفاده مالياتي اعتبارهایو  نشدهاستفاده

 ؛نشده استانتقالي شناسايي    اتيمال  دارايي

  شووعب و ،فرعوويتجاری  هایواحد گذاری در  مربوب به سرمايه  يموقت  هایتفاوت  مبلغ  جلع .ج

  انتقووالي  اتيوو مال  یبوودهيها  آنهووا  بوورای  كووهها،  مشاركتمنافع در   واحدهای تجاری وابسته و

 ؛شود(  مراجعه  38  )به بند   نشده است  شناسايي
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و    نشوودهماليوواتي استفاده  زيووانو در ارتباب با هر نوع    ،يهر نوع تفاوت موقت  ارتباب با  در .چ

 :نشدهاستفاده  مالياتي  اعتبارهای

صووورت    در  شوودهانتقالي شناسايي  ماليات  بدهيهای و ی ماليات انتقاليداراييها مبلغ .1

 شده؛ارائه  دورهوضعيت مالي برای هر  

سووود  صورت در  شدهشناسايي انتقالي ماليات هزينه  ياانتقالي    ماليات  درآمد   مبلغ .2

  وضعيت صورت در شدهشناسايي مبالغ در تغيير از ،مبلغزيان، در صورتي كه اين  و

 باشد؛قابل تشخيص ن  ،مالي

 مربوب به:  ماليات  هزينه  شده،متوقف  علليات  ارتباب با  در .ح

 و  توقف؛  زيان  يا  سود .1

هلووراه بووا    دوره،طووي  شده  يا زيان حاصل از فعاليتهای عادی علليات متوقف  سود .2

 قبلي ارائه شده.  هایدورهيک از    هربرای    متناظرمبالغ 

صورتهای مالي    د ييأتاز    شيپبه سهامداران واحد تجاری كه   لييتقسسود  يماليات آثار مبلغ .خ

صورتهای مالي شناسووايي    در  يبه عنوان بده  اما  ،است  پيشنهاد يا اعلام شده  ،برای انتشار

 .استنشده  

تغيير در مبلغ    است، موجب  كنندهليتحص  واحد   در آنواحد تجاری    كه  تجاری  تركيب  اگر .د

مبلووغ   ،(شود مراجعه 69 بند )به   شود  تحصيل  از  پيششده  شناساييماليات انتقالي    يداراي

 آن تغيير؛ و

در تركيووب تجوواری در توواريخ تحصوويل شناسووايي    شدهليتحص  انتقالي  ماليات  یايمزا  اگر .ذ

  وصوويفت(،  شووود  مراجعووه  70  بنوود )به    شود  شناساييتحصيل    خيتارز  پس ا اما نشده باشد 

 .شده استانتقالي    ماليات  یايمزاموجب شناسايي  در شرايطي كه    تغيير  ايرويداد  

  بايوود  در صورتي آن را شناخت  پشتيبان  ماهيت شواهد   و  انتقالي  ماليات  دارايي  مبلغ  تجاری  واحد  .  81

 :كه كند   افشا

  ناشيهای  سود  برمشلوم ماليات آتي    سودهایمازاد  به    ،انتقالي  ماليات  دارايياستفاده از   .الف

 و  ؛باشد   داشته  يبستگ  ،مشلوم ماليات موجود  يموقت  تفاوتهای  برگشت  از

  كه دارايي ماليات انتقالي به آن  مقرراتيدر حوزه    ،قبلدوره    يا  جاری  دوره  در  تجاری  واحد  .ب

 است، متحلل زيان شده باشد.  مربوب
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  ناشووي  درآمد   بر  مالياتبالقوه  آثار  واحد تجاری بايد ماهيت   ،52 بند  در شدهتوصيفشرايط  در .  82

اين، واحد تجاری بايوود مبووالغ    برافزون    .افشا كند   را  سهامداران  بهي  ليتقس  هایسود  پرداخت  از

بووالقوه ماليووات بوور   آثوواروجووود و   اسووتتعيين    قابلدر علل  را كه    درآمد   ماليات بربالقوه    آثار

 .كند   افشا  يست رادر علل قابل تعيين ن  كهدرآمدی  

عادی يا درک  درمالی  صورتهایکنندگان استفاده به  ،(پ)80 بندمندرج در   افشایالزامات   . 83
 نیااز درک  و  سااود حسااابداری  و(  مالیات  درآمد)مالیات    زينهه  ارتباط بینغیرعادی بودن  

 درآمد)مالیات  بین هزينه    ارتباط  .کندیمکمک    ،در آينده  ارتباطاين    بر  اثرگذار  مهمعوامل  
معاف از مالیااات،   عملیاتی  درآمدمانند    از عواملی( و سود حسابداری ممكن است  مالیات
 اثاار  ،باشندکاهنده مالیات نمی  (یاتیمال  اني)ز  اتیمال  مشمول   سود  نییتع  در  که  یهايهزينه

 .پذيرد تأثیر ،ارزیمالیات  ایهنرخ اثر و مالیاتیزيانهای 

  ناارخ از  ( و سود حسابداری، واحد تجاااری  مالیات   درآمد ) مالیات  بین هزينه    ارتباط توضیح    برای  . 84
کنندگان  تاارين اطلاعااات را باارای اسااتفاده دار کااه معنی  نمايااد می   اسااتفاده قابل اعمالی    مالیات 

  کااه   اساات   ی کشااور ترين نرخ، نرخ مالیااات داخلاای  دار معنی   ، اغلب   . کند صورتهای مالی فراهم  
  بااا   باارای مالیاتهااای ملاای   شااده اعمال مالیات    نرخ مجمو     که  است،  مستقر  آن  در واحد تجاری 

بر مبنای سطح مشابهی از   اساساًاين نرخها که  ، باشد می  محلی  ی ها مالیات   برای شده  اعمال نرخهای  
برای واحااد تجاااری کااه در    ، اين   وجود   با .  د ن شو می   محاسبه (  مالیاتی سود مشمول مالیات )زيان  

  اسااتفاده   با   شده تهیه   نه جداگا   ی قها ی تطب  تجمیع ممكن است  کند، می فعالیت  مقرراتی چندين حوزه 
  انتخاااب   چگونه   که   دهد می   نشان   زير باشد. مثال    دارتر معنی ، مقرراتی حوزه  هر در داخلی  نرخ  از 

  گذارد. می   اثر عددی    ق ی تطب صورت  بر ارائه  ، اعمال   قابل   مالیاتی   نرخ 
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 84  بند به مربوط مثال

، معااادل خود )کشور الااف(  مقرراتیحوزه    در، سود حسابداری واحد تجاری،  2x13  درسال 

. است  (1x13  :500سال  در  )  1ر500، معادل  ( و در کشور ب2ر1x13:  000  سال در  )  1ر500

هايی معااادل هزينه  ،% است. در کشور الف20  کشور ب  و در  %30  نرخ مالیات درکشور الف

 .باشدکاهنده مالیات نمی ،مالیاتی مقاصد یبرا( 1x13 :200سال در ) 100

 :استشده    ارائهداخل     نرخ ماليات  با   ي طب  صورت  نمونه  کي  ادامه،  در

  ١x١3  ٢x١3 

 3ر ٠٠٠  ٢ر ٥٠٠  حسابداري سود

 ٩٠٠  ٧٥٠  %3٠  داخل   نرخ  با  ماليات

  کاهنااده  ، ا يمال  مقاصد  يبرا  که   هايهزينه  ماليا  ابر

 باشد نم  اتيمال

 ٦٠  3٠ 

 (١٥٠)  (٥٠)  ب  کشور  در   ر ييپا  ماليات  يهانرخ  ابر

 ٧٨٠  ٧٦٠  ماليات  هزينه

  مقررا اا   حااوزه  هاار  جداگانه  يقهاي طب  عي جم   يطر  از  که  شود م  ارائه   ي طب صورت کياز  يانمونه ادامه، در

  سااايردر   داخلشده است. در اي  روز، ابر  فاوت بي  نرخ ماليات داخل  واحد  جاري و نرخ ماليات   هي ه  ،مل 

بااه منظااور   ،(پ)٨٠بنااد  الاازام طباا شود. ظاهر نم   ،ي طب صورتمجزا در   به عنوان قلم  ،مقررا  هاي  حوزه

  در  بااهميت  يري غ   أبير  ،ي جار  که واحد  باشد  لازم  است  ممک  ات،يمال اعمال قابل)هاي( نرخدر  ريي غ حي وض

 .کند  انيرا ب  مختلف  مقررا  هاي  در حوزه  شدهکسبهاي  يا  رکيب سود  ماليات،  نرخهاي

 3ر ٠٠٠  ٢ر ٥٠٠  حسابداري   سود

  يباارا  اعمااال  قابل  داخل   نرخهاي  مبناي  بر  ماليات

 کشور  هر  به  مربوط  يسودها
 ٧٥٠  ٧٠٠ 

  ، ا ياا مال  مقاصااد يباارا کااه  هايهزينه  ا يمال ابر

 باشد نم  اتيمال  کاهنده
 ٦٠  3٠ 

 ٧٨٠  ٧٦٠  ماليات  هزينه

 
باار سااود  میتقساا ( مالیااات درآمااد) مالیااات هزينهبرابر است با   مالیات  مرثر  نرخمیانگین   . 85

 حسابداری.
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در   گذاریساارمايه  از  ناشاای  نشاادهانتقااالی شناسايی  مالیااات  بدهیهای  مبلغ  محاسبه  اغلب . 86
عملی غیر  ها،مشارکتدر    منافعوابسته و    یتجار  یواحدهاو    شعب  ،فرعی  یتجارهای  واحد
 کلاين استاندارد واحد تجاری را ملزم به افشای    ،نيبنابرا(.  شود  مراجعه  38)به بند    است
. کناادینم  یالزامافشای بدهیهای مالیات انتقالی را    اما  کندمی  اساسی  یموقت  تفاوتهای  مبلغ
 مبلااغ  شااودیم  هیتوصاا   ،باشااد  عملاای  کااه  مواردی  در  تجاری  هایواحد  به  ،اين  وجود  با

کنندگان اسااتفاده  اساات  ممكاانزياارا    کننااد  افشا  را  نشدهانتقالی شناسايی  مالیات  بدهیهای
 .بدانند مفید را یاطلاعات نیچن ،صورتهای مالی

 پرداخاات سااود  از  کااه  را  یمالیاااتبالقوه    آثارماهیت    کندیمواحد تجاری را ملزم    82  بند . 87
 سیسااتمهای  مهاام  ويژگیهای  تجاری  واحد.  کند  افشا  ،شودمی  جاديابه سهامداران    یتقسیم
را تحاات تااأثیر قاارار   یتقسیم  سود  بالقوه  یاتیمال  آثار  مبلغ  که  عواملی  و  درآمد  بر  مالیات

 .کندیمافشا  ،دهدمی

 هباا   شاادهتقسیم  پرداخت سااود    از  یناش  یمالیات  بالقوه  آثار  مبلغ  کلمحاسبه    ،مواقع  برخی . 88
واحااد تجاااری   کااهدارد    وجااودزمانی    ،برای مثال   ،مورد  اين.  ستا  عملیریغ  ،سهامداران

 ،یطيشااراحتاای در چنااین    ،اياان  وجوددارد. با    یخارج  فرعی  یتجارتعداد زيادی واحد  
 ،در گروه تلفیقی ،مثال  برای. باشدقابل تعیین  یسادگ به است ممكنکل،  مبلغاز    يیبخشها

 درآمااد  مالیااات باار  ،آن  فرعی  یتجار  هایواحد  یبرخو    اصلی  یتجار  واحدممكن است  
 پرداخاات  در  کااه  مبلغاای  از  و  کرده باشااند  پرداختبالاتر    يیهانرخ  بارا    نشدهتوزيع  سود
 مطلااع  ،شااودیم  اسااتردادسهامداران از محل سود انباشته تلفیقی    بهآتی    تقسیمی  هایسود

 یکه عمل  یصورت  در  ،تجاری  واحد  .شودمی  افشا  استردادمبلغ قابل    حالت،اين    در  باشند.
 در.  کناادیعملی اساات را افشااا مکه تعیین آن غیر  یگريد  یاتیمال  بالقوه  آثار  وجودباشد،  

 بالقوه  آثارهرگونه    افشایصورت وجود،    در  ،اصلی  یتجارصورتهای مالی جداگانه واحد  
 .استمربوط  اصلی یتجارسود انباشته واحد  هب ،یاتیمال

 ارائااه به ملزم است ممكن  ،است  82  بندمندرج در    یافشاها  ارائه  به  ملزم  کهتجاری    واحد . 89
 ،فرعاای  یتجااارهای  گذاری در واحدسرمايه  با  مرتبط  یموقت  هایمربوط به تفاوت  یافشاها
 واحااد  ،یموارد  نیچن  در.  باشد  زین  مشارکتهامنافع در    ايوابسته    یتجار  یو واحدها  شعب
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. گیااردمی نظاار در ،شودیم افشا 82 بند طبق که یاطلاعات تعیین  در  را  موضو   اين  تجاری
ماارتبط بااا  یمااوقت  تفاوتهای  مبلغ  کلافشای    بهملزم  واحد تجاری ممكن است    ،مثال   برای

مالیااات انتقااالی   یهاباادهی  ،آن  باارای  کااهشود    فرعی  یتجارهای  گذاری در واحدسرمايه
مالیااات   یهامحاساابه مبااالغ باادهی  اگر(.  شود  مراجعه  )ج(80  شناسايی نشده است )به بند

ارتباااط بااا   دراست    ممكن  ،(شود  مراجعه  86  بند)به  عملی باشد  غیر  نشدهشناسايی  انتقالی
 عملاای  آن  تعیین  که  شدهتقسیم  سود  یاتیمال  بالقوه  آثار  مبالغفرعی،    یهای تجاراين واحد

 .باشدداشته  وجود ،ستین

به مالیات را طبق استاندارد    مربوطيا دارايی احتمالی  احتمالی    دهی بتجاری هرگونه    واحد . 90
  بدهیهای   ،مثال   برای.  کندمی  افشا  احتمال    هاييياراد  و   احتمال  ي بدهيها   ذخاير،  4حسابداری  

احتمالی  احتمالی دارايیهای  ناشی  مالیاتی    راجعم  با  نشدهحل   اختلافات  ازممكن است    و 
مالیاتی  ،همچنین  .شود قوانین  يا  مالیاتی  نرخهای  در  تغییر  که  مواردی  دوره از    پس  ،در 

اعلام    تصويبگزارشگری   هرگونه    شود،يا  تجاری  بر   نيابااهمیت    اثرواحد  تغییرات 
  .کندافشا می  رادارايیها و بدهیهای مالیات جاری و انتقالی 

 اجرا  تاريخ

و بعوود    1/1/1399  آنها از تاريخ  مالي  دوره  كه  مالي  صورتهای  كليهمورد   استاندارد در  اين  الزامات .  91
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